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NAUJA KREMLIAUS GAUJA ESANTI 
PASAULIUI ŽYMIAI PAVOJINGESNĖ
Buvęs JAV amb. patarėjas Maskvoj Raymond 

atskleidžia naujų faktų apie sovietų klastų
PHILADELPHIJA. — Praėjus 4 mėnesiams nuo Malenkovo 

prisipažinimo prie klaidų, kurių jis nepapildė, darosi aišku, kad 
tie, kurie perėmė iš jo valdžią, yra laisvajam pasauliui patys pa- 
vojingiausieji už vis'us kitus buvusius Kremliaus diktatorius.

Tokias išvadas daro Saturday 
Evening Post savaitrašty Ells
worth Raymond. 1938-1943 me
tais Raymond buvo JAV amba
sados patarėjas Maskvoj, o da
bar dėsto New Yorko universi
tete sovietų valdžios sistemą ir 
ekonomiką.
Bulganino-C hruščiovo 
asmenybės

*
Mr. Raymond laiko maršalą 

Bulganina, dabartinį ministerių 
tarybos pirmininką beširdžiu en
kavedistu, tironu, kurio pats di
džiausias žygdarbis yra lenkų pa
triotų išskerdimas Varšuvoj vo
kiečių rankomis. Bulganinas, bū
damas karo metu vyriausiu rau
donosios armijos politruku, pa
ragino lenkų pogrindžio kovoto
jus sukilti prieš vokiečius, kada 
raudonoji armija priėjo 7 my
lias iki Varšuvos. Bet kai len
kai sukilo ir vokiečiai pradėjo 
naikinti Varšuvą bloką po bloko, 
raudonajai armijai buvo įsakyta 
nieko nedaryti ir nepadėti, ši
taip sovietai sunaikino tūkstan
čius lenkų patriotų, galvodami 
jau tada apie pokarinius laikus, 
kada Lenkiją valdys komunistai.

i
Nikita Chruščiov parodė, kad 

jis yra iš tikrųjų galingas vy
ras Kremliuj, bet tiek pat ir 
kvailas, teigia prof. Raymond. 
Juodu abu kartu greitai pakeitė 
Malenkovą ir jo pavaduotojus sa
viškiais, kurie yra linkę dar pa- 
yojingesniems žaidimams. JSTef- 
bėra abejonės, kad šiandien Mas
kvos valdžia yra kraštutinių jų, 
o ne vadinamųjų nuosaikiųjų ko
munistų rankose.
Malenkov taipgi ne taikos 
apaštalas

Tuo nenorima pasakyti, kad 
Malenkovas būtų buvęs antimi- 
litaristas. Būtų maloniau, jei 
Malenkovas būtų kritęs dėl tų 
klaidų, prie kurių jis prisipaži
no. Beje, Stalinas yra pasakęs, 
kad “faktai yra kieti dalykai”. 
Kalbant apie pastarąją fantas
tiškąją rūmų revoliuciją Krem
liuj, pirmas tvirtas faktas yra 
šis, kad Malenkovo prisipažini
mas apie padarytas klaidas yra 
perdėm dirbtinis, naujosios 
Kremliaus gaujos padarinys.
Pučia laisvajam pasauliui dūmus

Malenkovo atsiprašymas ir už
vesta prieš jį propaganda turi 
neva parodyti laisvajam pasau
liui, kad Malenkovas norėjo karo 
pramonės sąskaiton pagaminti 
rusams daugiau drabužių ir ba
tų. Malenkovas to niekad neda
rė. Per du jo valdymo metus 
sovietų karo pramonės gamyba 
buvo pati didžiausia visoj jų 
istorijoj. Kai Malenkovas perė
mė valdžią po Stalino mirties, 
sovietų pramonės 70% buvo 
skirta karui. Kai jį pašalino, ka
ro pramonė buvo pakelta iki 
74%.

Kad Malenkovas buvo tikras 
militaristas ir didino ginklavi
mosi pastangas, matyti ir iŠ 
daug kitų darbų. Mokyklose bu
vo dar daugiau garbinami karo 
didvyriai. Malenkovas padvigu
bino moterų apmokymą į karo 

lauko slauges. Sovietų rašyto
jams buvo įsakyta apdainuoti 
kautynes, kadangi “kareivio dar
bas yra toks pat svarbus komu
nizmo statybai, kaip darbinin
kų ir kolchozininkų”. Malenko
vo metais civiline apsauga nuo 
lėktuvų puolimo buvo suorgani
zuota ir kolchozuose ir sustip
rinta fabrikuose. Malenkovo me
tais pradėjo rodys sovietų po- 
vandeniai laivai net Amerikos 
pakraščiuose, Atlante ir Pacifi- 
ke.

Malenkovui valdant rusų mok
slininkai, prižiūrint Berijai, bai
gė statyti vandenilio bombą. Ne
žiūrint to, kai kas nori tikėti, 
kad Malenkovas buvo pavarytas 
už tai, kad karo pramonės sąs
kaiton norėjo pakelti sovietų gy
ventojų pragyvenimo lygį! — 
stebisi prof. Raymond.

Faktas liekąs faktu, kad ko
voj dėl aukščiausios Kremliaus 
valdžios nieko daug nereiškia nei 
valdymo gabumai, nei atsidavi
mas komunistų partijos progra
mai. Neatžymėtuose koncentra
cijos stovyklų kapuose esą pilna 
tokių, kurie pasižymėjo didžiau
siais sugebėjimais ir kurie bu
vo fanatiški ylkomunistai. Vie
nok jie buvo likviduoti.

(Pabaiga kitame numery)

Į Vėliausios Žinios Į 
A

— Senatas iš naujo priėmė 
įstatymą pakelti pašto tarnau
tojams algas, šį kartą 8%. Anks
tyvesnį įstatymą apie algų pa
kėlimą 8.8% prezidentas nepasi
rašė.

— Priez. Eisenhoweris pasita
rime su Kongreso vadais pasi
žadėjo kovoti toliau už visų ame
rikiečių išlaisvinimą iš komunis
tinės Kinijos kalėjimų. Sen. 
Knowland po pasitarimų pasa
kė,.-kad jis nesąs per daug op
timistiškas. z

— žiniomis iš Belgrado, marš. 
Tito tvirtai gynė JAV nuo Chruš 
čiovo-Bulganino; kaltinimų, kad 
su jomis negalima sugyventi ir 
susitarti.

— Šveicarijos policija susekė 
italų komunistų sąmokslą pri
jungti Šveicarijos itališkus kan
tonus prie “būsimos” komunisti
nės Italijos. Areštuoti 10 mies
tų itališkųjų kantonų komunis
tų vadai.

— 60,000 italų mokytojų iš 3,- 
800 mokyklų baigė 4 dienų strei
ką. Mokytojai reikalauja dides^ 
nio atlyginimo, bet neišreikala
vo.

— Kongreso atstovai tiria 
naują skandalą žemės' ūkio de
partamente. Valdininkai supir- 
kę milijonus svarų sūrio po 37 
centus svarą ir netrukus parda
vė tiems patiems sūrio gaminto
jams jau po 34.5 c. už svarą.

—Fed. teisėjas Henry Schwein 
haut Washingtone, D. C., įsakė 
valstybės departamentui išduoti 
iškeliavimo vizą Dr. Otto Nat
han, Einšteino testamento vyk
dytojui.

v K Krishna Menon, Indijos keliaujantis taikos ambasadorius, 
skelbė, kad Kinijos komunistinė valdžia sutiko paleisti keturis 

Amerikos lakūnus, kurie buvo laikomi nelaisvėje. Laisvę atgaus šie 
lakūnai: Kpt. Harold Fischer (iš kairės viršuj); Lt. Lyle Cameron 
(viršui iš dešinės); Lt. Roland Parks (žemai iš kairės), ir Lt. Pik. 
Edwin Heile (žemai iš dešinės).

N. CHRUŠČIOV SUTINKA SU TITO 
TARPVALSTYBINIAIS PRINCIPAIS

SSSR - Jugoslavijos santykiuose palikta namaža 
problemų, kurios bus sprendžiamos ateityje
BLED, Jugoslavija. — Nikita Chruščiov ir marš. Bulganinas 

atvyko į Bled iš Brioni salos, kur jiedu su maršalu Tito priėmė 
bendrą deklaraciją apie vyriausybių elgesį tarptautiniuose santy
kiuose.

šie Kremliaus ir Jugoslavijos 
vyriausybių principiniai susita
rimai dabar redaguojami ir bus 
paskelbti ketvirtadienį arba 
penktadienį Belgrade prieš iš
vykstant Kremliaus vadams na
mo.

New York Times koresponden
tas M. S. Handler jau dabar 
skelbia pagrindinius susitarimu 
principus, kiek jie yra paaiškė
ję iš jugoslavų delegatų ir jų 
spaudos pareiškimų.
Du atskiri susitarimai

Vienoj deklaracijos daly ap
tartas bendras valstybių santy
kiavimas. Kitoj daly liečiama 
tik Jugoslavijos-Sovietų Sąjun
gos sugyvenimas, bet taipgi re
miantis pirmaisiais tarpvalsty
biniais principais.

Plačiai diskutuoti ir Rytų-Va
karų blokų santykiai. Tarp Ti
to ir Chruščiovo-Bulganino šiuo 
klausimu pasirodė didelis nuo
monių skirtumas.
Tito prieš susiblokavimus

Maršalas Tito ir čia kartojo 
savo ankstyvesnius išvedžioji
mus, kad tiek Rytų, ,tiek Vakarų 
valstybių kariniai susiblokavi- 
mai neugdo taikos sąlygų ir dėl 
to jie turėtų būti išardyti. Krem
liaus vadams šitoks siūlymas pa
sirodė visiškai nepriimtinas.
žodžiai priešingi darbams

Sovietų valdžia, išniekinusi sa
vo pačios konstitucijos dėsnius 
ir per visą savo istoriją nesi- 
skaičiusi su žodžiais ir sutarti- 
timis, pritarė ir Tito tarpvalsty
biniams principams, kurie ne
suderinami su Kremliaus dari 
bais.

šie Tito principai yra žinomi 

iš anksčiau. Jis juos paskelbė 
pavasarį, grįžęs iš Indijos ir kitų 
Azijos kraštų.

Pagrindiniai Tito principai, 
taikomi valstybių gyvenime ir 
Chruščiovo priimti, yra šie:

1. — pripažinti lygybę visoms 
tautoms, didelėms ar mažoms;

2. — nesimaišyti į kitų valsty
bių vidaus reikalus;

3. — pripažinti kiekvienai ša
liai teisę gintis pagal Jungtinių 
Tautų nuostatus;

4. — pasmerkti agresiją, eks
pansijos bei hegemonijos pastan
gas.

5. — spręsti konfliktus tik tai
kiu būdu.
Apie SSSR-Jugoslavų santykius

Antroj susitarimų daly, kur 
kalbama apie SSSR-Jugoslavijos 
santykius, sutarta spręsti visas 
savitarpines problemas, įskai
tant ir tas, kurios susidarė, kai 
Sovietų Sąjunga išmetė Jugos
lavija iš Kominformo 1948 me
tais ir paskelbė ekonominę blo
kadą (prekybos ir pramonės už
sakymų neišpildymas ir kita).

“Borba”, jugoslavų komunis
tų organas, patvirtina, kad jau 
išsikalbėta visais klausimais ir 
kad dabar redaguojamas bend
ras komunikatas.

Derybos vykusios normaliai ir, 
be abejonės, pasitarnausiančios 
pasauliui, o taip pat ir derybų 
partneriams, rašo “Borba”.

Derybos sudariusios pagrindą 
kitoms konferencijoms, kuriose 
bus ateity sprendžiamos savi
tarpinės SSSR-Jugoslav!jos pro
blemos. Iš to diplomatiniai ir 
spaudos stebėtojai daro išvadą, 
kad daug klausimų lilko neiš
spręsta ir atidėta ateičiai.

IŠ VISO PASAULIO
Tito prašo Vakarų paramos:

BELGRADAS. — Jugoslavijos 
prezidentas Tito pasiūlė JAV, 
Anglijos ir Prancūzijos vyriau
sybėms sušaukti bendrą konfe
renciją su Jugoslavijos vyriausy
be ir apsvarstyti, kiek šios val
stybės galės ateity kariškai rem
ti Jugoslaviją. Tai dar vienas 
ženklas, kad Tito lieka senuo
siuose santykiuose su Vakarais 
ir nemano grįžti į dusinantį Mas
kvos glėbį.
Anglijoje rekvizuoja v 
motorvežimius

LONDONAS. — Kovojant su 
geležinkeliečių streiko sukeltasis 
susisiekimo ir transporto sun
kumais, vyriausybė pradėjo rek
vizuoti privačius motorvežimius 
transporto uždaviniams. Dėl 
streiko vis daugiau sustoja fa
brikų ir žmonės netenka darbo, 
neskaitant būtiniausių jų prekių.
Formoza nepatenkinta JAV

TAIPEH, Formoza. — “Hsin 
Sheng Pao”- ir kiti kinų nacio
nalistų laikraščiai su pasipikti
nimu rašo apie Jungtines Vals
tybes, kad jos siekiančios taikos 
bet kuria kaina. Lakūnų palei
dimą jie lygina isu užnuodytu 
cukrum, ir stebisi, kaip JAV ir 
laisvais pasaulis nepastebi šio pa
vojingo skonio.
Lakūnai laukia šeimų

HONOLULU, Havajai. — Ke
turi Amerikos lakūnai, ką tik 
paleisti iš kinų nelaisvės, atskri
do į Havajus ir čia laukia savo 
artimųjų iš Jungtinių Valstybių. 
Aviacijos departamentas parū
pino lėktuvą, kuriuo šių lakūnų 
žmonos, tėvai ir vaikai, iš viso 
9 žmonės, ketvirtadienį išskren
da į Havajus. Iš ten jie visi kar
tu grįš į JAV.
Atvyksta amb. Riddleberger

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sekretoriaus Dulles kviečiamas, 
kitos savaitės pabaigoj atvyksta 
JAV ambasadorius Belgrade 
James Riddleberger. Jis nu
švies savo vyriausybei Chruščio
vo ir Bulganino pasisekimus ir 
pralaimėjimus derybose su mar
šalu Tito. Amb. Riddleberger 
turėjo progos pats išsikalbėti su 
Kremliaus vadais.
Pagavę 13 JAV šnipų

PRAGA__ Čekoslovakijos vy
riausybė pranešė, kad ji suėmė 
13 žmonių, susekus, kad jie dir
bę Amerikos špionažo organiza
cijai.
Prancūzai apleido Saigoną

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Trečiadienį 35,000 prancūzų ka
riuomenės, buvusios ligi šiol Sai- 
gone arba jo priemiesčiuose, iš
važiavo į St. Jacques, už 35 my
lių, ir į Bien Hoa, už 50 mylių. 
Pirmą kartą po 90 metų vietna
miečiai atgavo visišką valdžią 
savo dabartinėj sostinėj.
Bėga komunistų policininkai

BERLYNAS. —, Pereita sa
vaitę atbėgo į Vakarų Berlyną 
98 komunistų “liaudies” polici
ninkai ir paprašė politinių pabė
gėlių prieglaudos. Ligi šiol per 
savaitę nebuvo atbėgę daugiau 
policininkų, kaip 60.

NUO AUTOMOBILIŲ 
IR NAMIE NESAUGU

DETROITAS. — Mrs. Bessie 
Johnson, 29 metų šeimininke, 
tvarkė savo butą, kai į jį įvažia
vo automobilis ir ją prispaudė 
prie sienos. Vairuotoja Mrs. 
Minnie Thompson, 68 metų se
nutė, atsidūrė policijoj, o Mrs. 
Johnson ligoninėj.

NESUSITARUS IKI SAVAIĖS GALO, 
140,000 DARBININKŲ MES DARBĄ

• — -____ -
Unija ir kompanija tęsia sunkias derybas

DETROITAS. —CIO-UAW, automobilių darbininkų unija 
ir Ford motorų kompanija trečiadienį popiet paskelbė, kad strei
kas, turėjęs prasidėti naktį į ketvirtadienį, nukeltas į pirmadienį
ir kad tęsiamos derybos toliau.

Triesto komunistam 
nepatinka Maskvos 
nusileidimas Titui

Kritikuoja Kremliaus vadus'
TRIESTAS, Italija. — Triesto 

komunistai, kaip ir visų kitų 
kraštų, šiandien nebežino ką be
daryti dėl Kremliaus valdžios 
nutarimo prašyti maršalą Tito 
dovanojimo ir ieškoti senos drau 
gystės atstatymo.

Bet Triesto komunistai yra 
pirmieji visame pasauly, kurie 
pakėlė balsą prieš Chruščiovo- 
Bulganino piligriminę kelionę į 
Jugoslaviją.

“H Lavoratore”, Triesto komu
nistų partijos organas, paskelbė 
griežtą protestą dėl Kremliaus 
klupčiojimo prieš Tito. Tries
to komunistai nori ir toliau vesti 
tą pačią kovą prieš “komunistų 
Judą”, “fašistų šunį” Tito. 
“Triesto komunistai gali didžiuo
tis savo vesta kova prieš Tito, 
ypač paskutiniais metais”, rašo 
“III Lavoratore”.

Komunistų laikraštis taipgi 
nuneigia, kad dėl Maskvos-Tito 
skilimo kaltas Berija. Komunis
tų organas rašo, kad tai buvo 
rezultatas viso pasaulio komu
nistų pasipriešinimo prieš Tito, 
nuėjusio šunkeliais.

“Chruščiovo kalba Belgrado 
aerodrome taip supurtė Triesto 
komunistų partiją, kaip kad “bo
ra” (šaltas Adrijos vėjas) pur
to medžių lapus”, rašo organas 
Triesto (komunistų, kurie ligi 
šiol, Maskvos siundomi, buvo pa
tys aršiausieji kovotojai prieš 
Tito.

SSSR-Japonija 
pradėjo derybas

LONDONAS.—Grįžus iš Mas
kvos sovietų ambasadoriui Mali- 
kui po pasitarimų su Molotovu, 
trečiadienį jis pradėjo derybas 
su japonų delegacija, vadovauja
ma' Matsumotos.

Derybos yra slaptos. Derybų 
tikslas — atskiros taikos sutar
ties sudarymas. Kaip žinia, SS
SR atsisakė San Francisco mies
te pasirašyti bendrą nugalėtoju 
taikos sutartį su Japonija.

Ta proga japonai nori išgauti 
tebekalinamus savo belaisvius, 
garantijas jų teritorijai ir ra
mybės nuo japonų komunistų, 
dirbančių priešvalstybinį darbą 
pagal Maskvos įsakymus.

CHRUŠČIOVO-BULGANINO 
RISTYNĖS BE PASEKMIŲ
BLED, Jugoslavija__ Važiuo

jant iš Rejekos į Posto j na, spro
go padanga automobiliui, ku
riuo važiavo abu didieji Krem
liaus bosai.

Taisant padangą, Chruščiovas 
ir Bulganinas, pirmas 61 metų, 
antras 60 m., susikibo žolėj ir 
pradėjo ristis. Juos lydėjusieji 
korespondentai negalėjo risty- 
nių rezultatų sulaukti, nes per 
tą laiką sutaisė padangą ir pa
šaukė didžiūnus važiuoti toliau.

Kai kuriose Fordo įmonėse, 
esančiose ne pačiame Detroite, 
darbininkai buvo bemetą darbą, 
artėjant streiko valandai. Chi- 
cagoj Fordo fabrikuose, 12600 
Torrence Ave., paskubėjo su
streikuoti 1,918 darbininkų ir 
Melrose Park automobilių dalių 
sandėliuose 300 darbininkų. 
Jiems buvo įsakyta grįžti, kadan
gi streikas atidėtas iki pirma
dienio.
UAW unijos reikalavimai

UAW, automobilių unija rei
kalauja:

— garantuoto metinio atlygi
nimo;

— pakelti dabartinį atlygini
mą 10.3 c. per valandą;

— senatvės pensijos iki $192 
per mėnesį; ,

— atlyginti už gydymą (ligo
ninėms, gydytojams, vaistams) 
darbininkų šeimų nariams;

geresnes atostogų sąlygas;
— atlyginti už šeštadienio 

darbą pusantro karto, už sekma
dienio — du kartus ir už atosto
gų darbą — tris kartus daugiau.

— darbo sutartis, neilgesne, 
kaip 2 metams.
Kompanijos siūlymai

Fordo motorų kompanija siū
lo:

— pirkti darbininkams Fordo 
kompanijos akcijas už pusę kai
nos ;

— pakelti atlyginimą nuo 5 
iki 10 centų per valandą;

— mokėti avansų senjorams 
darbininkams, paleistiems laiki
nai iš darbo;

— kasmet pakelti atlyginimą 
pagal gyvenimo pabrangimo in
deksą;

— pagerinti draudimo, pensi
jų, atostogų ir švenčių .sąlygas ;

— atskirai mokėti seniorams 
darbininkams;

— sudaryti darbo sutartį 5 
metams.

Sudėjus visus unijos reikala
vimus, išeitų atlyginimo pakėli
mas 40 centų per valandą. Fordo 
kompanijos siūlijimai yra verti 
37 centus prie dabartinio valan
dinio atlyginimo.

Čilės darbo partija 
atšaukė ministerius

Sukėlė kabineto krizę
SANTIAGO, Čilė. — 'Galinga 

laukininkų-darbininkų partija 
atšaukė iš prezidento Carlos Iba
nez del Campo kabineto 6 savo 
ministerius ir tuo sukėlė vyriau
sybės krizę.

Darbiečiiai tai padarė, kam 
prezidentas nepašalino vidaus 
reilkalu. vicemiiristerio Ferreb, 
kuris nedavė leidimo apsigyventi 
Peru studentams.

Peru studentai, iš viso 13, bu
vo ištremti iš Argentinos, kur 
jie studijavo ir prisidėjo prie 
bendros kovos prieš prez. Pero
ną.

Čilės darbo partija sako, kad 
viceministerio žygis yra nesude
rinamas su senomis Čilės tradi
cijomis suteikti prieglobstį sve
timų kraštų politiniams pabėgė
liams.



Pittston, Pa.
SLA 7 apskr. suvažiavimas

Gegužes 22 d., sekmadieni, 
vyko SLA 7 apskrities suvažia
vimas. Diena anksčiau atvažia
vo centro sekretorius M. J. Virii- 
kas. šeštadienio vakare buvo su
kviesti SLA kuopų sekretoriai 
ir organizatoriai išsiaiškinti, ko
dėl šioje apylinkėje tiek maža 
naujų narių įrašoma į SLA.

M. J. Vinikas kalbėjo apie 
SLA finansų reikalus ir nurodė, 
kad dabar gerai laikosi apdrau- 
dos skyrius. Pigiausia pomirtinė 
apdrauda yra iki $1,000.

Sekmadienio ryte jis kalbėjo 
lietuvių radijo pusvalandyje, 
Įrodinėdamas naudingumų būti 
SLA nariu. Jo žodžiais, SLA ap
imtyje galima dirbti tautini ir 
kultūrini darbų.

Wilkes-Barre taip pat lietu
viai turi 25 minučių radijo pro
gramų. Praėjus valandai iluo 
pirmosios jo kalbos, ir čia Vini
kas tarė žodi. Reikia pažymėti, 
kad abi lietuvių radijo valandė
lės kiekvienų sekmadieni skel
bia SLA vajaus duomenis.

2:15 vai. po pietų 7 apskrities 
pirm. M. Kupris pradėjo suva
žiavimų. Buvo paskirta manda
tų komisija.

Dr. Vinikas trumpai sveikino 
suvažiavimo dalyvius pildomo
sios tarybos vardu. Jis linkėjo 
suvažiavimui sėkmės. Jis linkė
jo laimės SLA vajui bei reiškė 
pageidavimus, kad SLA ir atei
tyje taip gerai tvarkytųsi, kaip 
tvarkėsi per praėjusius 70 metų.

Stasys Gegužis pareiškė, kad 
šiame suvažiavime dalyvaujant 
centro sekretoriui, jam pačiam 
nesu apie kų kalbėti. Sekreto
rius stovis arti SLA ir turįs ži
nias iš pirmųjų šaltinių. Gegu
žis padėkojo apskrities veikė
jams už praėjusių vasarų šeimi
nio “Sandaros” banketo suren
gimą-

V. Kamarauskas vietoj pra
kalbos padeklamavo iš atmin
ties eilėraštį “Nusiskundimas 
išsiųsto i Sibirą lietuvio”.

Adv. Verbalis kalbėjo ilgokai. 
Suglaudus jo mintis, paaiškėjo, 
kad SLA pinigam atžvilgiu yra 
stipri organizacija. Bet naujų 
nariu verbavimas nėra labai 
sėkmingas.

Adv. Mikelionis suvažiavimų 
pasveikino anglų kalba, pareikš
damas, kad jam malonu suva
žiavime dalyvauti. Bet kadangi 
ši diena esanti karšta, tai jis ne
varginsiąs dalyvių. Po to abu 
advokatai išėjo iš lsuvaž:avimo.

Mandatų komisija pateikė ra
portų. Jų žiniomis., 48 delegatai 
atstovavo 15 kuopų. Buvo sve
čių ir iš kitos apskrities.

Apskrities sekr. J. Maceina 
perskaitė praėjusio suvažiavimo 
nutarimus. Jo raportas buvo 
priimtas.

Valdyta turėjo du posėdžius 
ir savo nutarimus taip pat per
skaitė. Pirmininkas savo raporPASIRINK GERĄ VIETĄ SAVO SANTAUPOMS

© Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo isikurimo. c

• Tilcslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybes, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslų savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

© Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
© Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

© Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
@ Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėti prieš 10 dienų neša dividendus 

už visų mėnesį.
© Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

te pranešė, kad šių vasarų bus 
du piknikai viešuose parkuose. 
Jų pelnas skiriamas apskričiai, 
o dalis pelno—kuopoms. Pirma
sis piknikas įvyks San Souci 
Parke liepos 3 d. Antrasis pik
nikas—Rocky Glenn Parke rug
pjūčio.. 21 dienų.

Iždininkas Mackevičius pra
nešė, kad ižde yra $186.83. Or
ganizatorius A. Miliauskas pa
reiškė, kad naujųjų narių ver
bavimas į SLA nėra pavykęs.

Sekretorius Maceina skaitė 
laiškus iš JAV prezidento sekre
toriaus, senatorių, kongresmanų 
ir spaudos atstovo. Iš laiškų pa
aiškėjo, kad jie pagelbės Lietu
vai atgauti nepriklausomybę.

Iškilus klausimui dėl Ameri
kos Lietuvių Tarybos laikysenos 
ryšium su suruoštu Kersteno pa
komitečiui banketu, buvo šiek 
tiek pasiginčyta. Ginčai lietė 
praeitame suvažiavime priimtų 
prieš V. Kvietkų rezoliucijų, ku
rioje jis kaltinamas, kad jis vis
ką rengęs vienas. Šitai buvo iš
kėlęs Maceina, bet vėliau pagal 
V. Kamarausko įrodinėjimus 
jis dalyvavęs bankete ir kartu 
nusifotografavęs. (Galiu paliu
dyti, kad juodu mažai dalyvavo. 
Aš pats ten buvau ir rašiau ko
respondencija į “N.”). Maceina 
atsakė, kad jis gavęs dalyvavi
mo įgaliojimus iš SLA prezi
dento Kalinausko. Jis elgęsis 
amerikietiškai. Minėtieji vyrai 
turi valdiškus darbus ir daly
vauja vienoje partijoje. Tuo no
rėta pademonstruoti jų įtaka.

Vinikas dabar kalbėjo ilgiau. 
Jis įrodinėjo, kiek jam dirbant 
SLA centre per 22 metus buvo 
atsiekta. Jam perimant parei
gas, buvo tik $600,000 geroje 
tvarkoje. O dabar jau daugiau, 
kaip 3 milijonai dolerių. Jis ste
bėjosi, kodėl šiame apskrityje 
T visose kietosio’s anglies lietu
vių kolonijose blogai eina nau
jųjų narių įrašymas. Mirusių
jų vietos neužpildomos jaunai
siais. Ar visa tai daroma sąmo
ningai?

Čia kilo daugiau priekaištų, 
būtent, kad pašalpa mažinama 
ir kad naujuose skyriuose nemo
kės’ viza amžių. Buvo net pami
nėta, kad konvencija nuskriau
dė senuosius narius. Tų pareiš
kimą padarė Scran tono delega
tės Zarskienė ir jos dukra.

Kiti užsipuolė centro sekreto
rių, klausdami, kodėl pildomoji 
taryba sumažino mokestį advo
katui Verbalini iš $300 iki $100. 
Vinikas dabar atsakinėjo kiek 
pikčiau. Jis sakė, kad čarterio 
laikymas yra tik dekoratyvus ir 
kad todėl gana šimtinės. O pini
ginis SLA apdraudos augimas 
nepriklauso nuo narių duoklių, 
bet nuo geros SLA indėlių tvar
kos. Senieji pašalpos skyriai gal 
ateityje ir nemokės visados.

Dainavo ponia Kazlienė ir J. 
J a n u š k a. P. Mras-Dapkiūtė 
skambino pianinu. Suvažiavi
mais užbaigtas Amerikos ir Lie
tuvos himnais.

Beje, svarstant neužbaigtus 
reikalus A. Miliauskas iškėlė, 
kad apskrities valdyba nepasiun
tė aukos ALT ir B ALF. Tatai 
padaryti buvo nutarta prieš pusę 
metų. Valdybai pavesta peržiū
rėti protokolus ir įvykdyti nu
tarimų. Suma nebuvo aiškiai nu
sakyta. Apie tai smulkiau kitų 
kartų. .... —J. V. Stanislovaitis.

Pirmoji šių metų gegužinė
Ilgai kentėjome žiemos šalčius, 

sniego pūgas ir kitus nepatogu
mus. Ledais apkloti keliai vertė 
mus tūnoti prie šiltų krosnių, o 
laisvų laikų praleisti žmonių už
grūstose salėse.

Bet, štai, pavasario ' saulutė 
ėmė kaitinti smarkiau ir visa 
gamta atgijo. Medeliai sužalia
vo, gėlės pražydo. Pati gamta 
kviečia žmogų į miškus ir pie
vas pasigrožėti jos grožybėmis.

Lyg tos gamtos balsų atspėda
ma SLA 77 kuopa rengiasi pir
majai šių metų gegužinei, kuri 
įvyks ateinantį sekmadienį, bir
želio 5 d., Vai Hali Parke. SLA 
77 kuopa kviečia visus narius, 
jų draugus ir visus lietuvius į 
pirmąjį šių metų išvažiavimų. 
Gegužinėje bus galima pasi
džiaugti atgijusia gamta, pakvė
puoti tyru oru, sustiprinti savę, 
sveikata ir Įgyti naujų jėgų dar
bui.

Gegužinėje bus skanių užkan
džių. Visi galės puikiai pasivai
šinti. Gros Verdi orkestras, ku
ris visus linksmins.

SLA 77 kuopa laukia svečių 
ir iš Bockfbrdo apylinkės, iš ar
timesnių miestų bei miestelių. 
Parkų surasti lengva. Pervažia
vus Camp Grant tiltų, kairėje 
pusėje bus nurodymai. ’

Tad visi į šių metų pirmųjų 
gegužinę, kuri ruošiama ateinan
tį sekmadienį, birželio 5 d.

žvalgas

Custer, Mich.
Lietuvių diena gerai pavyko

Nors gegužės 22 d. buvo lie
tinga, bet žmonių prisirinko ga
na daug, šioje apylinkėje pirma 
kartų buvo rodoma brolių Motu
zų filmas. Farmeriams teko pa
matyti gražūs Lietuvos vaizdai. 
Lietuviai farmeriai yra apleidę 
savo gimtąja šalį prieš daugelį 
metų. Tad kai kuriems ji] ir’ 
ašaros nuriedėjo per veidus, pa
mačius tuos kalnelius, pievas, 
miškelius, kur vaikais būdami 
žaidė ir vaikštinėjo. Atvykę į šių 
laimės šalį, kai kurie jau pase
nom ir gal Lietuvos neteks pa
matyti. šiandien ten žmonės 
vargsta ir yra žudomi. Mūsų 
didžiausia pareiga yra jiems su
teikti kokia nors pagalba, auko
jant dolerį jų išlaisvinimui iš tos 
vergijos. —V. Martinaitis
1955 m. Custer apylinkės 
lietuvių aukos Altui

Pradedant šių metų Vasario 
16 d., aukų lapais nr. 1 ir 2 kun.
J. Burkus surinko $11.00.

Lietuvių Dienų (š. m. gegu
žės 22 d.) surinko:

1. Kun. B. Marčiulionis (aukų 
lapas nr. 3) $18.00, 2. EI. Dau- 
norienė ir V. Martinaitis (aukų 
lapas nr. 4) $26.60, 3. Eva Bala- 
kalage ir K. Daunoras (aukų la
pas nr. 5) $28.50, 4. EI. Radi- 
šauskienė ir kun. D. Lengvinas 
(aukų 1. nr. 6). Lietuvių Dienų 
iš viso surinkta $107.10, Anksty
vesnės aukos $141.00. Iš viso 
$248.10.

Apmokėjus visas išlaidas 
Amerikos Lietuvių Tarybai bus 
pasiųsta per $184.00.

Drauge skaitant^ ankstyves
niąsias ir Lietuvių Dienų surink
tas aukas Lietuvos reikalams, 
clidesnias sumas aukojo šie:

$15.00 — J. Andrulis (Mich. 
Farm Cheese, Ine.).

$12.00 — Mrs. Mary Kubilius.
$11.00 — J. Kiaunis (Luding

ton) ir Leo Marčiulionis.
$10.00 — kun. B. Marčiulio

nis, kun. J. Burkus ir Stan. Saya.
$7.00 — F. Bernotas ir V. Mar

tinaitis.
$6.00 — Eva Balakalage, A. 

Balakalage ir Pr. Karosas (Lu
dington).

$5.00 — K. Barauskas, M. Bo- 
lach, kun. A. Dapkus, A. Lesaus- 
kaitė, Mrs. A. Malinowski, kun. 
C. Popeli, kun. J. Riauba, M. Rin- 
kevičienė, T. Sink.

$3.00 — F. Gendrolis, P. Ke
bus, J. Ruzgis, F. Saya ir A. Zi- 
lonis (Gr. Rapids).

$2.00 — M. Bundza, D. Česna,
K. Daunora^, A. Deltuva, A. De- 
reske, M. Dereske Sr., J. Elvikis, 
W. Galvidis, S. Gedraitis, kun. 
M. Kirkilas, A. Kuncaitis, S. Mi- 
sunas, Mrs. P. Monchunski, G. 
Oksienė, J. Paliulis, J. Radišaus- 
kas, S. Sniurka, P. Spurgis, A. 
Švedas, Vaivadienė, A. Vasiliaus
kas.

Kiti aukojo po dolerį'ar ma
žiau.

Apmokėjus išlaidas, Altui pa
siųsta $184.00.

Budriko
radijo programa

Šį vakarų Budriko radijo pro
gramoje girdėsite gražių lietu
viškų dainų bei orkestro muzi
kos. Tad būtinai pasiklausykite. 
Laikas — nuo 6 iki 7 vai. Stotis 
— WHFC, 1450 kil. Beje, už- 
pereita savaitę Budriko kontesto 
premijas laimėjo: Jonas Griga- 
lauskas, 928 W. 34 St.; Rimas 
Marcinkus, 2529 W. 46 PI., ir So- 
lomėja Dambrauskienė, 7120 S. 
Richmond Ave. Didžiųjų Budri
ko premijų laimėjimas įvyks bir
želio 28 d. Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj. Tada kontestas 
baigsis. S. K.
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Rockford, III Detroit, Mich.
Viešos diskusijos JAV 
emigracijos reikalais

Amerikos lietuviai, bet ypač 
naujieji ateiviai, suprantama, 
itin domisi šio krašto emigraci
niais įstatymais ir su dideliu su
sirūpinimu žvelgia, jog dabar
tiniai potvarkiai nėra perdaug 
parankūs susilaukti daugiau lie
tuvių ateivių iš Europos. Gera, 
kad panašų reikalų gerai supran
ta ir atjaučia eilė žymių ameri
kiečių, kurie bando kovoti ir sie
kia galimai švelnesnių emigra
cijos įstatymų, kad jais būtų 
suteikta djdesnė galimybė at
vykti pabėgėliams į šį kraštų. 
Čia juk visiems užteks ir lais
vės ir darbo ir duonos.

Vienas iš žymesniųjų JAV pa

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

$ 30-00
$119-95

Model F701P (reg price) $1<įįg-95

Your Old washer

YOU PAY ONLY

DOUBLE-WALL CONSTRUCTION

BOWL-SHAPED TUB

TANGLE-PROOF AGITATOR

SUPER-DUTY ALUMINUM WRINGER©

TROUBLE-FREE MECHANISM terns to suit yout butyet
©

d

LOOK AT THESE FEATURES

SPEED QUEEN "TIME-TELLER

MAXIMUM WASHER GUARANTEE BUY NOW and SAVE

O®w ASHER

FOR A LIMITED TIME WE WILL ALLOW YOU

00

FOR YOUR OLD WASHER
REGARDLESS OF MAKE, AGE 

OR CONDITION

ot this
NEW DELUXE

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

reigūnų, nuoširdžiai kovojančių 
už didesnį įsileidimų visų tauty
bių benamių, yra Edward J. Cor- 
si, kuris buvo specialiu patarėju 
emigracijos reikalams prie Val
stybės Departamento. Pakvies
tas Michigan Committee on Im
migration, šis žymus svečias kal
bės ateinantį pirmadienį birže
lio mėn. 6 d. 8 vai. vak. Veterans 
Memorial Rūmuose, 151 W. Jef
ferson, tema “What Our Ameri
can Immigration Policy Should 
Be”. Paskaitos ruošėjai laukia 
ir tikisi skaitlingo suinteresuo
tųjų dalyvavimo. Atsilankyti 
pakviesti ir lietuviai. Aišku, 
gausus dalyvavimas tereikšs aiš
ku visuomenės pritarimų visoms 
svarbioms pastangoms sušvel
ninti emigracinius įstatymus, 
įėjimas laisvas ir neapmokamas.

—A.

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
759 So. California Ave. SA 2-0301
Open Monday and Thursday Evenings

Vasarviete ‘NIDA
Sav. PR. KALVAITIS

BEVERLY SHORES, INDIANA
Tel.: Michigan City 2-2711

LIETUVIŠKAS MAISTAS
ALUS IR VYNAS

GERA MAUDYMUISI VIETA

JONAS GRAD1NSKAS 
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!
r*—-——————-------- -------- —— -n

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI A 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS Pi ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas h 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tėl.: FRontier 6-1882

<
PIGIAI IK SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS ei;

> Turiu naują didelį sunkvežimį, ■* 
’ specialius įrankius ir apdraudas
> 6930 So. Telman, Chicago 29, III. "j
w Tol. GRovehilI 6-7096 >

>;

I-

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

Sįfr( j gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 

lų. Ji vartojama
(py arbatos formoje
\ \ nuo šių ligų: skil-

vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30— 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST ‘

Chicago 29, Illinois
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Winnipego lietuviu kolonijos margumynai
Atleisk jiems, Viešpatie...

WINNIPEG, Man. — Manau, 
kad ir aš ir kiti laikraščių skaity- 
toljai, ypatingai iš Winnipego, 
liks dėkingi straipsnio autoriui, 
kuris parašė “Naujienų” Nr. 117 
straipsneli ,'“Iš Winnipego Pa
dangės” aiškindamas, kodėl 
naujieji ateiviai nestoja į Ka
nados L. S. D. Pašalpinę (Atsa
kymas i tilpusį “Naujienose” nr. 
97 str.).

Aš, atvykęs į Kanadą, pir
miausia pradėjau skaityti “Drau
go” dienrašti, vėliau “Naujie
nas”, “Tėviškės žiburius” ir kit. 
nežymius laikraštukus. Juos ir 
šiandieną dar tebeskaitau; ir’ 
skaitysiu. Jie man yra mieli, ma
lonūs ir aš jų laukiu kas dieną, 
kad tik greičiau pasiektų mane. 
Myliu aš juos dėl to, kad jie lie
tuviški, o labiausiai, — kad jie 
supažindina rnfūsų brolius, se
niau atvykusius Į šį kontinen
tą, su komunizmu, — supažindi
na juos, kuriems jo savo kailiu 
neteko patirti. Dėl to mes lie
tuviai šiandien ir esame pasi
dalinę į dvi grupes: naujieji atei
viai ir senieji ateiviai. Mes, nau
jieji ateiviai, komunizmą pažįs
tame, taip sakant, iki kaulo, nes 
mes jį pergyvenome, dėl jo mes 
esame likę benamiai, be savos tė
viškės, be tėvynės, be turto, be 
jokios nuosavybės. Dėl jo tėvai 
yra atskirti nuo vaikų, vaikai 
nuo tėvų, ištisos šeimos suar
dytos, sudarkytos, išblaškytos 
po svetimus kraštus nežinomam 
likimui ir laikui. Šiandieną tas 
žiaurusis komunizmas tebemin- 
džioja mūsų brangios Lietuvos 
žemelę ir naikina viską be at
vangos, be pabaigos. Mes lietu
viai, kaip Amerikoje, taip ir Ka
nadoje, turime nemažai veikian
čių organizacijų. Vienos jų yra 
grynai lietuviškos, patriotinės, 
kitos '— želiančios raudonais 
plaukais, o dar kitos — visai 
raudonai apžėlusios. Todėl mes, 
naujieji ateiviai, turime būti la
bai atsargūs, apdairūs, kad ne
patektume į savo priešų palan
kias organizacijas.

Iš aukščiau paminėto straips
nio, kuris tilpo “Naujienose”, 
aiškiai atsispindi Winnipego 
“Sūnų Ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugija”. Perskaitę paminėtą 
straipsnį, tuojau matysime,- kad 
jos praeitis labai paraudonavu
si — komunistinė. Perkamos ko
munistinės knygos, pinigiškai 
remiamas grynai komunistinis 
laikraštukas “Liaudies Balsas”, 
renkamos aukos ir persiunčia
mos jam, be to, pinigiškai remia
mi ir kiti komunistiniai frontai. 
Panaši apžvalga turėjo būti laik
raščiuose pateikta anksčiau, to
dėl ir iš naujųjų ateivių į pana
šią organizaciją, abejoju, ar kas 
būtų stojęs, todėl ir “draugui” 
Vidrikui nebūtų tekę nė apgai

lestauti, kad naujai atvykusieji 
minimą draugiją apleido.

Teisingai sako patarlė: “Ap
saugok, Viešpatie, nuo gerų 
draugų, o nuo priešų aš pats 
apsiginsiu”. Panašius dalykus 
mums tarp siavę$ reiktų dau
giau panagrinėti ir vienas kitą 
geriau pažinti.

Prisimenu du Lietuvos pava
sario pranašus: gegutę ir kielę. 
Tai du paukštukai, kurie pava
sarį sugrįždavo į savo gimtąjį 
kraštą. Gegutė anksti pavasarį 
pradėdavo kukuoti. Mes, vaikai, 
saugodavomės, kad, pirmą kar
tą išgirdę gegutės balsą, turė
tume su savim kišenėje pinigų, 
nes senų žmonių pasakojimais, 
jei gegutei užkukavus turėsi ki
šenėje pinigų, tai jų turėsi per 
ištisus metus, o jei gegutė už
kukuos, kai tuščios kišenės, tai 
visus metus liksi be pinigų.

Paukščiukas kielė ankstyva 
pavasarį parskrisdavo, kaip žmo
nės sakydavo, praspirti ledą. Jei 
kielė parskrisdavo'anksti pava
sarį, tai reiškė, kad ledas greit 
ištirps ir bus šilta. Todėl ir bu
vo kalbama, kad jei kielės dar 
nematyti, tai visko dar gali būti. 
Ūkininkas pirmą kartą kielę 
stengdavosi pamatyti kur nors 
aukštai, ant stogo ar tam pa
našiai. Jei ūkininkas pirmą kar
tą kielę pamatydavo ant žemės, 
tai reikšdavo, kad bus trumpi 
pasėliai; jei ant stogo — geras 
derlius; o jei lekiant, tai tavo 
pasėliai išlėks.

čia, žinoma, tik žmonių burtai. 
Gegutė — paukštis gražus, bet 
ją retai kur tegalėjai pamatyti, 
o balsas jos skambėdavo visuose 
krūmuose. Įdomiausia, kad ge
gutė pati savo vaikų neperi, bet 
kiaušinius deda į kielės lizdą, o 
kielės kiaušinius išgeria. Kielės 
savo lizdus sukdavo ūkininkų 
kluonų šiaudiniuose stoguose, 
pirčių pastogėse ir šiaip kur ant 
balkių. Kielė, išperėjusi gegu
tės kiaušinį, galvoja, kad jos vai
kas. Augina, kol jis užauga, o 
pastarasis užaugęs sudoroja sa
vo augintoją kielę ir vėliau ima 
maitintis kitais mažais paukš- 
čliuįkais, gaudydamas juos be
laksiant laisvame krašte.

Todėl ir mes turime būti la
bai atsargūs, kad patys, per ne
apsižiūrėjimą ar nežinojimą, ne
užaugintume panašų gegužiuką, 
kuris ne tik pradės kukuoti, mū
sų pačių užaugintas, bet ir sudo
ros mus pačius.

Perskaičius “Naujienų” Nr. 97 
“Iš Winnipego' Padangės”, ne
kalbant jau apie “Pašalpinę”, 
juokinga darosi, kad po straips
neliu pasirašo “N-nų” korespon
dentas, o kitur — savo pavar
dę. O tuo tarpu abu yra vienas 
ir tas pats.

Taip norisi prisiminti iš senų 
laikų vieną juokingą atsitikimą. 
Mūsų kaime buvo viena sena 
mergina, kuri įsimylėjo kaimy-

no jauną bernioką. Tačiau jis 
jos nemylėjo, nes ji buvo negra
ži ir pasenusi. Tada ji pati pra
dėjo sau rašyti meilės laiškus ir 
pasirašydavo to berno vardą. 
Pirkdavo pašto ženkliukus, užkli
juodavo ant voko ir įmesdavo į 
paštą. Po kiek laiko iš pašto par
veždavo jai laišką, žinoma, jos 
pačios rašytą. Laišką sutikda
vo su didžiausiu džiaugsmu, ati
džiai skaitydavo ir net vienai ki
tai ištikimiausių draugių paro
dydavo. Kai visi kaime tas jos 
komedijas' sužinojo, o ypatingai 
jaunimas, buvo gardaus juoko, 
o senmergei sarmatos. Pas mus 
irgi yra vienas kitas korespon
dentas, kuris labai mėgsta rašy
ti tik apie save, arba prašinėja 
kitus, kad apie jį rašytų.

“Naujienose” nr. 95/54 buvo 
gražiai aprašyti du lietuviukai iš 
Winnipego, būtent Charles Ba- 
nush ir Brian Banush. Jų vie
nas už Winnipeg Free Press pla
tinimą — pardavinėjimą buvo 
pripažintas geriausiu išnešioto
ju ir pakliuvo į 30-ties pasižy
mėjusių laimingųjų berniukų 
skaičių, kurie laimėjo 8 dienų ap
mokėtą ekskursiją į Chicagą. Ži
noma, čia darbas, kaip ir viso
se kitose kompanijose, yra ne
lengvas ir mažai apmokamas, o 
daugelis vaikų panašius darbus 
meta nieko nepelnę, nes sunku 
atsirinkti iš žmonių nedamokė- 
tus pinigus.

Gerai, kad vaikas atsižymėjo 
savo darbštumu, bet lietuvybei 
nuopelnų aš čia jokių nematau. 
Visai kitaip būtų, jei vaikas pla
tintų lietuviškus laikraščius.

Korespondencijoje “draugas” 
Vidrikas- pagyrė Beniušį už tai, 
kad jis atsivedė savo du sūnus 
į minimos “Savišalpinės” orga
nizaciją, nes, esą, reikia pratin
ti vaikus prie lietuviškųjų orga
nizacijų, kur senimo gretos vis 
retėjančios. Jaunimas lietuviš
kose organizacijose mažai daly
vaująs.

Gražus toks patarimas, bet 
kaip jis užims senųjų vietą, jei 
ne vieno žodžio nemoka lietuviš
kai. Kaip jis vadovaus, — gal 
per vertėjus ? Ar nėra čia tik pa

sijuokimas iš lietuviškumo? Ko
dėl tie vaikučiai nesiunčiami į 
lietuvišką vaikų darželį, kuris 
veikia čia pat. Ten išmoktų nors 
viena kita žodi savo tėvų kal
bos.

“Draugas” Vidrikas šneka, kad 
vaikus reikia pratinti prie lietu
viškų organizacijų. Kiek žinau, 
Winnipege lietuvių vaikai yra 
organizuoti ir veikia, bet “drau
gas” Vidrikas tos organizacijos 
nepripažįsta, nors ten vaikai šne
ka tikrai lietuvįškai.

Toliau korespondentas rašo, 
kad po tokio “didelio” laimėjimo 
jam pasipylė sveikinimai kaip iš 
ožio rago. Na, jau na, kam jau 
čia taip kitus per daug mulkinti. 
Kiek toje korespondencijoje mi
nimų asmenų teko sutikti, tai nė 
vienas su panašiais sveikinimais 
neprisidėjo, o tik buvo atėję į 
korespondento senų baldų krau
tuvę ko nors nusipirkti. Tas 
pats buvo ir su manim, t. y. ra
šančiam šias eilutes? Girdėjau, 
kad vienas kitas tokia korespon
dencija yra pasipiktinęs. Be to, 

! korespondentas turėtų turėti 
šiek tiek savigarbos, kad iš lie
tuviškų 'vardų nedarinoti sve- 
timtautiškus. Čia tikrai kores
pondento kailis kvepia “lietuviš
kumu”.

Lietuvoje, žemaičių Kalvari
joje, kiekvienais metais įvykda
vo dideli atlaidai. Į atlaidus su
važiuodavo iš visų kampų žemai
čiai. šimtais bagamazninkų nu
tiesdavo palapines per Žm. Kal
varijos miestelį. Visokių foku
sininkų, čigonų bei apgavikų pri
sirinkdavo pilnas miestelis. Baž
nyčia ir jos šventorius būdavo 
pilnas prisikimšusių žmonių, o 
ištisos parapijos organizuotai ei
davo kalnus. Žmonės, atidavę) 
pagarbą Dievui, eidavo į mies
telį pasismagūriauti.

Kartą aš stovėjau g-vėje prie 
bažnyčios, kur šimtai žmonių 
praeidami kėlė kepures ties di
džiuoju altorių, atiduodami Auk
ščiausiajam pagarbą. Vienas 
juokdarys, atsistojęs ties tą vie
ta, kur žmonės kėlė kepures, vi
siems atsakinėjo — sveiki, svei
ki, sveiki (irgi pakeldamas ke

purę). Būrys smalsuolių apsu
po jį. Jis dėjosi, kad tai jį visi 
pažįsta ir sveikina. ?

Dar puikiai prisimenu, kaip 
tas pats korespondentas, atvy
kęs į lietuvių susirinkimą, kur 
buvo ruošiama Rezoliucija Ka
nados Vyriausybei dėl genocido 
konvencijos ratifikavimo, įsibro
vęs į susirinkimą mėgino jį su
drumsti ir, gavęs žodį, prabilo: 
“Gerbiamieji. Aš čia esu kaip 
svetimam pasaulyje... Man labai 
įdomu, kad jūs pamiršote na
cius ir kitus. Jūs norite nukreip- 
ti visą kaltę ant Sovietų, o kiti 
jums labai geri. Jums daugiau 
niekas nerūpi, o tik Sovietai... 
Jūs, gerbiamieji, neatsimenate 
kaip naciai išžudė 20,000 lenkų 
kareivių, suvertė į griovius ir už
kasė. Kada' jų lavonus atkasė, 
rado laiškų, iš kurių pasirodė, 
kad tada tenai bolševikų nebuvo, 
tik naciai”. » /

Minimo korespondento kalbos 
ištraukos buvo atspausdintos 
“Liaudies Balse” 1952.IV.11 d. 
Nr. 1, 068. Po korespondencija 
pasirašęs A. Diksonas. Ir čia 
tauškama sena komunistų pučia
ma propaganda, žinoma, jis ne
nori sakyti, kad tuos 20,000 len
kų kareivių išžudė komunistai, 
kas jau yra išaiškinta ir šimtų 
gyvųjų liudininkų patvirtinta.

Mielas “Liaudies Balso” skai
tytojau, mums naujai atvyku
sioms suteptos komunizmu, orga
nizacijos bei laikraščiai nepake
liui.

Mums vertėtų daugiau atę 
kreipti dėmesį ir gerai įsidėmė
ti Baltų Tarybos paskelbtą raš
tą: “Baltų Taryba įspėja pabal- 
tiečius”. Įspėjimas parašytas 
Tuebingine 1955.IV.30 d. At
spausdintas “Naujienose” ir ki
tur. —Irgi “N-nų” Skaitytojas

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
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TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad:, nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.
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LIETUVIŠKI REKORDAI
Naujausiai gauti iš okupuotos Lietuvos 

po $1.50 vienas
Apie Palvą Arklį ir Kikilis, ir Mergužėlė .................. Švedo choras ir duetas
Subatos Vakarėli ir žemaitiška Liaudies Daina ......................... švedo choras
Nudavė Dukrelę ir Šią Nedėlėlę, ir Aviža Prašė—solo .............. R. Marijošius
Mano Gitara—Tango ir Saulėtas Rytas—Valsas—solo .............. Šabaniauskas
Ei, Dipi ir Per Atlantą .......... ........ Kazys Vasiliauskas ir Vitalis Žukauskas
Meilė Tėvynės Nemari ir Oi, Sesele, Negerai — duetai —

Motekaitienė ir Kalvaitytė 
žvaigždelės ir Temsta Dienelė — duetai .............. Motekaitienė ir Kalvaitytė
Sutemo ir Barkarolė — duetai ............ 1............... Motekaitienė ir Kalvaitytė
Čigonės ir Nokturnas — duetai ............................. Motekaitienė ir Kalvaitytė

Get Brtry Blanks at Illinois Furniture

Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
IstalgM valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po piety, Ketvirtai, nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiad. visai neatidaroma.
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Po 89 centus vienas
Paskutinis Sekmadienis—Tango ir Vyrai užkim—Fokstrotas—solo 

Šabaniauskas
Rudens Pasaka—Slow Foxtrot ir Veltui Prašysi—Tango—solo šabaniauskas 
Nutilk, Širdie—Tango ir Kanarkų Foxtrotas—solo .................. Šabaniauskas
Suktinis ir Kubilas ..........................................................  Lietuviškas orkestras
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla—solo ................................  Babravičius
Jūra ir Karvelėli ................        Choras
Linksmybės Polka ir Elenos Polka..............Lietuviškas akordeonų orkestras
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka .................................................... Orkestras
Marcinkonių Polka ir Virginija Polka ............ ................................... Orkestras
Tarpe Rūtų ir Kuomet šoksi .................................................    Orkestras
Kai Aš Turėjau ir Kam šeri?—duetai ..........   Vanagaitis ir Olšauskas
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka — solo ............................  ....... Saukevičius
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė ............................. Pupų Dėdė ir Dėdienė
Tu, Lietuva ir Dru-Lia ‘........................................  Pupų' Dėdė ir Dėdienė
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės — polkos ........  Orkestras
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles — solo ............. ........................   Saukevičius
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis, Mylėk ............................. Duetas su orkestru
Geismai ir Svajonės ir Oželis ....... •...............................  Kvartetas su orkestru
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškų dainų rinkinys ..................... '......  Orkestras

Rekordus siunčiame ir paštu. Už supakavimą ir pašto išlaidas Amerikoje 
reikia primokėti ekstra $1.00. Kanadon — $2.00. Pinigus prašome siųsti iš 
anksto. COD nesiunčiame.

Krautuvė gerų rakandu, televizijų, šaldytuvu, deimantu, laikrodėlių.
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• Including de luxe Hotpoint 
Range . . . Refrigerator-Freezer 
. . . Dishwasher . . . Disposall® 
Food Waste Disposer . . . Auto
matic Washer . . . Clothes Dryer 
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| Hotpoint Dream Home—Three bedrooms, two
baths,

EASY TO WIN!
You compete only with 
people in this part of 

the country!
• All you do is ask us for a 
FREE entry blank. Fill it 
out, then mail it in! That’s 
all... no puzzles to solve, 
nothing to buy. Enter soon!

NOW Winners win be refunded fuB purchase 
price on any single Hotpoint appliance bought 
during contest that duplicates prize won. Con
test subject to all national, state and load

SPECIAL LOCAL 
PRIZE!

Enter Now At 
Our Store

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Krautuvė atidaryta ir nedėliomis 10 5 vai. Pirmad. ir ketvirtadieniais iki 9:30

AUTOMATIC MOBILE

DISHWASHER

ILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Five business executives, doubling as campaign leaders for United 
Cerebral Palsy, thank President Dwight D. Eisenhower for all he has 
done to help the nation’s Cerebral Palsied. The five leaders, who are 
now working hard to help make UCP’s drive for $10 million a success, 
presented the President with a scroll for “his humanitarian service to, 
and inspiring support of America’s Cerebral Palsied.” They are (left 
to right) Jack Hausman, President; William Clay Ford, 1954 Cam
paign Chairman; Leonard H. Goldenson, Board Chairman; Roger S. 
Firestone, 1955 Campaign Chairman, and Joseph A, Martino, New 
York Citv Ca’»r“':'~«
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, Desegregacijos Vykdymo Įsakymas
Pereitųjų metų gegužės 17 d. Vyriausias teismas Wa

shingtone padarė sprendimą, kad laikymas atskirų vie
šųjų mokyklų baltosios rasės vaikams ir negrų vaikams 
yra priešingas JAV konstitucijai, šių metų gegužės 31 
dieną Vyriausias teismas savo sprendimą papildė įsaky
mu federaliniams teismams, kaip tą sprendimą vykdyti 
gyvenime.

Rasinis vaikų atskyrimas mokyklose vadinasi segre
gacija, o segregacijos pašalinimas — desegregacija (pa
našiai, . kaip žodžiai “centralizacija” ir “decentralizaci- 
ja”)-

Išeidamas iš to dėsnio, kad vaikų atskyrimas pagal 
odos spalvą viešosiose mokyklose prieštarauja JAV kon
stitucijai, Vyriausias teismas įsakė apygardų teismams 
(district courts) ir vietinėms švietimo įstaigoms rūpin
tis, kad segregacija būtų panaikinta “kaip galima grei
čiau”. Negrų vaikai turės būt priimti, lygybės pagrin
du, j mokyklas, kuriose mokosi baltieji vaikai; ir jei 
kuri mokykla atsisakys juos priimti, tai negrų tėvai 
turės teisę skųsti mokyklos vyriausybę teismui.

Segregącija yra praktikuojama pietinėse valstybėse, 
kuriose negrai seniau buvo vergai. Vergija tapo panai- 

’ kinta Pilietinio Karo pasėkoje, bet pas baltosios rasės 
žmones tose valstybėse pasiliko pažiūra, kad negrai esą 
“žemesnės rūšies” žmonės, — nors pagal šv. Raštą, į ku
rį tie pietiečiai labai tiki, visi žmonės yra sukurti Die
vo ir todėl visi tur būt lygūs. Petinėse valstybėse neg
rai negali važiuoti viename traukinio vagone su baltai
siais žmonėmis, negali valgyti prie vieno stalo arba gy
venti viename bute. Natūralūs dalykas, kad negrų vai
kams buvo uždrausta lankyti baltųjų vaikų mokyklas.

Duodamas įsakymą panaikinti segregaciją, Vyriausias 
teismas nenustatė laiko, iki kurio jo įsakymas privalo 
būti įvykdytas. Negrų atstovai prašė, kad segregacija 
būtų panaikinta iki ateinančios mokslo metų pradžios 
arba ne vėliau, kaip iki 1956 m. rugsėjo 1 dienos. Bet 
teismas leidžia užtęsti desegregacijos vykdymą ir ilgiau, 
jei kur yra nenugalimų kliūčių jos pagreitinimui. Toks 
teismo patvarkymas yra laikomas laimėjimu tų, kurie 
nenori bendrųjų mokyklų. Jie darys visokių trukdymų. 
Pietiečių nuomone, Vyriausias teismas visai, neturėjo tei
sės kištis į jų mokyklų reikalus, nes kiekviena valstybė 
esanti nepriklausoma.

• Vis dėlto, kad ir palengva, segregacija mokyklose pa
laipsniui išnyks. Ji pasidarė nepraktiška jau vien dėl 
to, kad neturtingiems miestams ir apskričiams yra ne
pakeliama finansinė našta laikyti atskiras mokyklas įvai
rių rasių jaunimui.
i... --------- ;---—

Stevenson Nori Kandidatuoti

kratų kandidatas į JAV prezidentus, sutiks kandidatuoti 
ir ateinančiais metais. Šį kartą jisai nelauks, kol par
tijos konvencija jį nominuos, kaip kad buvo11952 metais, 
bet pats stengsis gauti nominaciją. Viešai paskelbti sa
vo kandidatūrą jisai ketina apie vasaros pabaigą.

Prieš dvejus metus, kai demokratų vadai kalbino Ste- 
vensoną kandidatuoti į JAV prezidentus, jisai ilgoką 
laiką nedavė jiems atsakymo, teisindamasis tuo, kad 
jisai dar “nebaigė savo darbo”, kaip Illinois gubernato
rius; jisai sakė, kad jam geriau patiktų pasilikti guber
natorium antrajam terminui. Galutiną sutikimą jisai da
vė, tik partijos konvencijai nutarus jį nominuoti.

Dabar Stevensonas mano, kad jisai turi kandidatuoti, 
nes jisai yra įsitikinęs, kad republikonai nesugeba val
dyti kraštą. Jie suskilę: vieni remia prez. Eisenhoverį, 
kiti prieš jį kovoja. Jei ne demokratų parama, tai prezi
dentas negalėtų pravesti kongrese nė vieno svarbesnio 
sumanymo. Tik po pereitųjų metų rinkimų, kuriuose de
mokratai laimėjo daugumas senate' ir atstovų bute, Ei- 
senhowerio administracija pradėjo sėkmingiau veikti.

Stevensonas neabejoja, kad 1956 m. kongreso rinkimus 
vėl laimės demokratai; o jei demokratai laimės kongreso 
kontrolę, tai bus sveikiau kraštui turėti ir demokratą 
prezidentą. Jisai sakosi nebijosiąs kandidatuoti ir prieš 
prez. Eisenhowerj.

Kiti demokratų šulai, kurie turi prezidentinių ambici
jų, yra senatorius Kefauver iš Tennessee, sen. Syming
ton iš Missouri ir New Yorko gubernatorius Harriman. 
Pirmieji du neseniai viešai prižadėjo remti Stevensoną, 
jei jisai bus kandidatas; tokį pat prižadą, sako, davęs 
ir gub. Harriman privačiame pasikalbėjime su Steven- 
sonu. Už- Stevensoną kandidatūrą stoja ir buv. preziden
tas Trumanas.

Bet SteveMsonas gali turėti keblumų su pietinių vals
tybių demokratų politikais, kurie anąmet rėmė Eisen
howerj. Jisai kviečia juos užmiršti praeities nesusipra
timus ir grįžti į demokratų partiją.

Stevensonui, tur būt, teks, kaip ir 1952 m., rungtis 
su Eisenhoweriu.

APŽVAIGA

Adlai Stevenson, buv. Illinois gubernatorius ir demo

KREMLIAUS ATSTOVAI 
BELGRADE

Chruščiov, Bulganin ir Miko- 
jan baigia savo vizitą Jugosla
vijoje. Vienas Amerikos kores
pondentas rašo, kad jie nepa
darė didelio įspūdžio diktato
riui Tito. Vyriausias Kremliaus 
bosas, storulis Chruščiov, ap
sivilkęs susiraukšlėjusia dra
bužių eilute, esąs panašus į 
vieną iš tų nedidelių lokių, ku
riuos čigonai, Balkanuose iš
mokina šokti pagal “katarin- 
kos” muziką ir vedžiojasi iš 
miestelio į miestelį.

Bulganinas savo uniforma 
ir nusmailinta barzdele prime
nąs vokiško orkestro kapel
meisterį. O iš Miko j ano anie 
du nuolatos krečia juokus. Ne
seniai, girdi, kiekvienas žmo
gus Rusijoje skųsdavęsis: “Nė
ra sviesto, nėra duonos, nėra 
mėsos, bet visada yra Mikoja- 
nas”.

Už tai Jugoslavijos diktato
rius prieš tuos svečius pučiasi, 
kaip įmanydamas. Apsirengęs 
gražiai pasiūtais brangios me
džiagos drabužiais arba mar

VT atsišaukimas į lietuvius
Tautiečiai,
Jau buvo paskelbtas Baltų 

Tarybos įspėjimas dėl Sovietų 
vad. “Sniego” akcijos. Viena 
šios akcijos apraiškų, palietu
si tiesioginiai jau ir ne vieną 
lietuvį, yra įvairios propagan
dinės medžiagos, o ypač laikraš
čio “za vosvraščenije na rudi
nu”, siuntimas, šiame laikrašty
je, kuris leidžiamas specialaus 
to paties vardo komiteto, vaiz
duojamas kiek galint juodes
nėmis spalvomis užsienyje gy
venančių, nuo bolševikinio te
roro i^ savojo krašto pasitrau
kusiųjų sunkus ir vargingas gy
venimas, raginant juos grįžti į 
Sovietų okupuotą kraštą. “Grįsk 
— tėvynė tau atleis” yra šio 
laikraščio vedamoji propagan
dos linija. Taigi, įvairūs nuo 
Volgos ir Uralo atėjūnai, jėga 
užėmę mūsų kraštą, kurios že
mė yra persunkta mūsų tėvų 
tėvų prakaitu ir krauju, staiga

šalo uniforma, Tito vežioja 
juos blizgančiais automobiliais 
iš vieno palociaus į kitą ir de
monstruoja savo “galią”.

Tuo gi tarpu Jugoslavijos 
liaudis gyvena1 skurde. Pati 
sostinė Belgradas negali nė iš 
tolo lygintis su Vakarų Euro
pos didmiesčiais. Miesto gat
vėse neretai matyt vežimai, 
kuriuos traukia jaučiai, o ank
sti ryte eina gatvėmis karvės į 
ganyklas.

Tokiose ekonomiškai atsili
kusiose šalyse diktatūros tarp
sta.

atgauti laisvę, kad kiekvienas 
kiek galėdami savo veikla ir 
buvimu laisvuose kraštuose su
trumpintume savo artimųjų 
vergystę bolševikinėj priespau
doj, primintumėm pasauliui sa
vosios tautos tragišką padėtį.

Veidmainingai kalba bolševi
kai, kad mūsų vargas ir darbas 
yra betikslis ir neprasmingas. 
Jeigu šis tvirtinimas būtų tei
singas, bolševikai visai nesirū
pintų mūsų likimu. Jie gerai 
žino, kad, gyvendami užsienyje, 
mes visada liekame gyvi bolše
vikinio žiaurumo liudininkai. 
Mūsų vargas ir darbai yra tas 
teisybės reikalaujantis šauks
mas, prieš kurį ir galingų pa
trankų saugojama geležinė už
danga nėra atspari.

Bolševikai ^skelbiasi, kad iš
skustomis rankomis priims 
grįžtančiuosius. Tačiau čia pat 
priduria sąlygą —“jeigu jie 
ateis pas mus su atvira siela”,

pasišovė šio krašto vardu mus 
teisti. Ne, mes nesame savajam 
kraštui nusikaltę, tėvynei nerei
kia mums nieko atleisti. Nikolai 
Filipovič Michailov su savo ko
mitetais neturi teisės kalbėti 
mūsų krašto vardu.

Tautiečiai, mes puikiai žino
me savo sunkią dalią ir jos kal
tininkus ir tie bolševikų primi
nimo. Tačiau juk ne dėl baltes
nės duonos ar lengvesnio darbo 
mes esame palikę savo kraštą 
ir, viską, ką turėjome, bet tam, 
kad savo gyvybę išgelbėję, 
stengtumės padėti zsavo tautai

buvo apskaičiuojama tik į 35 
bilijonus statinių. Bet paskui

MILŽINIŠKI ALIEJAUS
LAUKAI AZIJOJE

_____ bm t v_________

Per paskutinius dvejus me
tus aliejaus kompanijos atra
do Vidurinių Rytų kraštuose 
naujus neišpasakytos gausybės^ 
aliejaus laukus, ir esančių po 
žeme aliejaus atsargų apskai
čiavimai šiandien yra padidė
ję keleriopai.

Seniau buvo manoma, kac 
Persų Įlankos srityje yra po 
žeme 50 bilijonų statinių naf
tos, o visų žinomų naftos at
sargų Jungtinėse Valstybėse

buvo užtikti dideli naftos eže
rai po žeme Saudi Arabijos, 
Kuwait ir Irako smėlynuose.

Dabar spėjama, kad prie 
Persų Įlankos, kuri yra 800 
mylių ilgio, požeminiai naftos 
klodai eina abiem Įlankos šo
nais, tiek Irano, tiek Saudi 
Arabijos pusėje, o Įlankos vi
duryje nusidriekia į Iraką.

Požeminių aliejaus atsargų 
apskaičiavimai buvo padidinti 
iki 90 ir 100 bilijonų statinių. 
Dabar spėjama, kad tikslesnė 
skaitlinė yra 200 bilijonų.

Aliejaus pramonės atstovai 
seniau sakydavo, kad pasau
lio aliejaus atsargos išseks per 
kokius 25 metus. Bet, atradus 
tuos naujus laukus Viduriniuo
se Rytuose, aliejaus atsargų 
turėtu užtekti mažiausia 75 
metams, jei ir nebūtų užtikta 
naujų versmių. *

Žinant, kokie milžiniški tur
tai slepiasi tose arabų žemėse, 
Vakarams darosi svarbiau, ne
gu kada nors, žiūrėti, kad jos 
nepatektų bolševikinių impe
rialistų kontrolėm Geri santy
kiai su arabų valstybėmis turi 
būt palaikomi, nežiūrint kokia 
kaina.

patriacines komisijos važinėjo 
jo emigrantų stovyklas ir ra
gino grįžti į “Socialistinę tėvy
nę”. Įvairiausiais viliojimais, 
jažadais ir grasinimu tada ieš
kojo sau bendradarbių MVD 
agentai. Tačiau tautinis solida
rumas buvo perdaug tvirtas, 
trašto likimas perdaug akivaiz
dus, kad šioji akcija turėtų bet 
tokį reikšmingesnį pasisekimą. 
Nuo to laiko praėjo 10 metų 
laikotarpis, kurio paskutiniame 
bėgyje bolševikai lyg ir buvo 
paųyršę politinius emigrantus, 
lyg paliko juos ramybėje. Ta
čiau pasirodo, kad tai būta tik 
tokios jų taktikos. Per pirmą^ 
ją akciją nieko nepešę, jie laukė 
tikėdamiesi, kad metai nuvar
gins svetur gyvenančius, tėvynės 
pasiilgimas žymiai sustiprės, o 
sunkios gyvenimo sąlygos suda
rys dirvą jų akcijos sekmipgu- 
mui.

Tautiečiai, atminkime, jog 
nors ir toks didelis bebūtų 
mūsų vargas, jis yra visuomet 
lengvesnis, negu brolių gyve-

kaip kad pastebi “Už grįžimą į 
tėvynę” komiteto narys H. J. 
Mikrofanov. 'Ką šie žodžiai bol
ševiko lūpomis reiškia, mes ži
nome — tai yra reikalavimas 
besąlygiškai pasiduoti komunis
tų partijai. Konkrečiai tai reiš
kia ne tik bet kokios dvasinės 
ir asmeninės laisvės nustojimą, 
bet tąip pat sutikimą išdavinėti 
artimuosius, sukruvinti rankas 
savosios tautos krauju, išduo
ti tai, dėl ko mes traukėmės iš 
savųjų namų. Jie siekia sudary
ti laisvajam pasauliui įspūdį, 
jog mes patys laisvu noru įsi
jungėme į Sovietų Sąjungą.

Netikėkite bolševikų paža
dais, kad jūs galėsite grįžti į 
tas brangias vietas, kurių Jūs 
nei dieną, nei naktį ir norėdami 
negalite pamiršti. Tie, kuriems 
vienu ar kitu būdu pavyko pa
siekti laisvuosius Vakarus, kon
krečiais (pavyzdžiais pasakoja 
apie tų (jų pavardžių dėl su
prantamų priežasčių neskelfcia- 
m,e) kančias, kurie, patikėję 
bolševikų gražbylyste, apsis
prendė grįžti, tardamiesi galė
sią kartu su artimaisiais dirbti, 
gyventi, dalintis kasdieniniais 
rūpesčiais. Nematė jie nei savo 
artimųjų, nei namų, nei tėvy
nės! Priverčiamojo darbo sto
vyklose, kalėjimuose ir tolimo
se negyvenamose taigose jie lei
džia savo beviltiškas dienas. Te- 
amnestuoja bolševikai milijo
nus nekaltai kenčiančiųjų, teati- 
daro kalėjimo vartus tiems, ku
rie dėl savo patriotinių jausmų 
juose pasmerkti lėtai mirčiai, 
tegrąžina į namus tuos, kurie ir 
bausmę atlikę neturi teisės 
palikti savo kančių vietovių, 
jeigu jie nori, kad kas nors ga
lėtų rimtai žiūrėti į jų skelbia
mus patikinimus.

‘‘Grįžk — tėvynė tau atleis” 
skelbia rusų kalba bolševikai. 
Tai nėra nauja. Prieš 10 metų, 
vos karui pasibaigus, rusų re-

nimas krašte, kurie, be materia
linio skurdo, turi dar kiekvie
ną akimirką drebėti, ar nesusL 
tos prie jų durų MVD sunkve
žimis, atvykęs jų išvežti į to
limuosius Sibiro, Kazachstano 
ar kitus negyvenamų kraštų 
plotus svetimiems dirvonų 
plėšti, ar neuždarys jų į priver
čiamųjų darbų stovyklą, ar ne
išmuš jiems fizinio sunaikinimo 
valanda. Rusiai gal ragins 
juos ir jų laikraščio redakci
jai rašyti. Atminkime, kad 
kiekvienas laiškas, kuris pasie
kia šią redakciją, yra ne tik 
grabo vinis mūsų artimiesiems 
Lietuvoje, bet ir kilpa mums 
patiems. Kiekvienas vienu ar 
kitu būdu užmezgęs su bolševi
kais ryšį net nepasijus patekęs 
į jų agentų tinklus.

Tebūnie į šias naujas bolše
vikų pastangas mūsų, lietuvių, 
senas atsakymas: solidarumas, 
tautinis susiklausymas, savųjų 
interesų subordinavimas ben
driesiems reikalams. Mūsų tau
tos priešai nesnaudžia ir sten
giasi visokiais būdais mus pa
laužti. Netalkininkaukime 
jiems savo rietenomis. Stiprin
kime savo tautinę, bendruome
nę, vienas kitam padėkime, kad 
lengviau galėtume pakelti po
litiniam emigrantui (skirtąjį li
kimą. Ruoškimės patys ir ruoš
kime savo vaikus tai valandai, 
kada tėvynė vėl bus laisva, ka
da jai bus reikalingos mūsų jė
gos,‘mūsų patirtis, mūsų žinios.

VYKDOMOJI TARYBA

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelairpės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety’

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

JUOZAS VAIČELIŪNAS

Kelione į Sovietų Sąjungą
—Šiomis dienomis Lietuvos kariuome

nės lakūnas J. Vaičeliūnas išleido įdo
mią atsiminimų knygą “Tėvynės Sargy
boje”. Kad NAUJIENŲ skaitytojai galė
tų susipažinti su knyga, autoriui leidus, 
spausdiųame dienraštyje vieną knygos 
skyrelį — “Kelionę į Sovietų Sąjungą”.

Išvažiavimas
1941 metų pradžioje eskadrilės vadas 

patarė, kad kas neužimtas perdaug dar
bais, išnaudotų anksčiau atostogas. Praei
tų metų praktika parodė, kad ne visi ka
rininkai gavo atostogas. Nutariau atosto
gų važiuoti į Sovietų Sąjungą. Man buvo 
įdomu pamatyti “laimingą” kraštą taikos 
metu, kada ten “visko pilna”. Kelionės 
maršrutą numačiau tokį: Ukmergė — Vil
nius — Minskas — Kiemas — Rostovas — 
Novorosijskas — Tiflisas — Baku — Mask
va — Minskas — Vilnius — Kaunas — Uk
mergė. Kariams keliauti per Sovietų Są
jungą nebuvo trukdoma. Nereikėjo nei at
skiro leidimo, o tik atostogų liudijime pa
žymėdavo vietą, kur norima praleisti ato
stogas. Susitariau keliauti kartu su savo 
tarnybos draugu leitenantu Medardu V. 
Jis laisvai kalbėjo rusiškai ir buvo puikus 
kelionės draugas. Paprašėm atostogų ir 
pasakėm, kad vykstame į Kaukazą, į Gru
zijos sostinę Tiflisą. Kelionei gavome ne

mokamus gelžkeliu keliauti bilietus. Išva
žiuodami stotyje primokėjome po penkis 
rublius draudimo mokesčio. Kelionei pri- 
sidėjom po lagaminą maisto: sviesto, kon
servų, lašinių, o aš dar pasiėmiau kaimiš
kos duonos kepalą. Su savim maisto pasi
ėmėm dėl to, nes girdėjom, kad Sovietų 
Sąjungoje maisto produktai labai brangūs.

Balandžio'23 d. — per šv. Jurgį — ryti
niu traukiniu važiavome į Vilnių, o iš ten 
toliau. Vilniuje teko traukinio laukti ke
turias valandas. Nutarėm išnaudoti progą 
— aplankyti savo pažįstamus, šokome į 
autobusą ir važiavome Katedros link. Va
žiuodami pro Rotušės aikštę, pamatėm 
daug žmonių, kurie šypsodamiesi žiūrėjo 
į darbininkus, dirbančius prie neseniai pa
statyto Lenino-Stalino paminklo, žiūrim 

“tėvams” ant kaklų užnertos virvės — 
ruošėsi paminklą nugriauti, nes jis buvo 
blogai pastatytas ir po žiemos šalčių ėmė 
trupėti. Kaip nugriovė tą paminklą — ne
teko pamatyti. Grįžę iš kelionės, sužino
jom, kad keli darbininkai, kurie dirbo prie 
paminklo griovimo, buvo suimti ir tardo
mi, kam jie Leninui ir Stalinui ant kaklų 
buvo užnėrę kilpas.

Iš Vilniaus važiavome į Minską. Mūsų 
skyriuje važiavo vienas rusas karininkas 
su žmona. Jis, atsirėmęs ant žmonos pe
ties, snaudė ir karts nuo karto pasiraivy- 
davo, sudejuodavo. Pasirodo, kad jis bu
vęs Suomių-Sovietų kare. Kautynėse buvo 
sužeistas ir, pilnai nepasveikęs, išrašytas

iš ligoninės. Kelionėje jis kentėjo nuo ne 
visai užgijusių žaizdų ir dėl to dejavo. 
Kampe ant suolo susirietęs važiavo karei
vis. Jis buvo azarbeidžianietis: prakalbin
tas ne visados galėdavo^ atsakyti į klausi
mą, nes labai silpnai kalbėjo rusiškai. Ki
ti keleiviai buvo civiliai. Artėjant prie Gu
dijos sienos, civiliai keleiviai išnyko. Per
važiuojant sieną, patikrino visų dokumen
tus. Sustojus traukiniui pirmoje Gudijos 
stotyje, mes gu įdomumu žiūrėjom pro 
langą. Pirmas įspūdis prastas: žmonės ap
skurę, suvargę, be nuotaikos. Stotis ir kili 
trobesiai seni, apleisti. Perone stovėjo di
delis Lenino paminklas. Toliau važiuoda
mi matėm senus rusiškus kaimus, kurių 
trobesiai apgriuvę, apirę, kiaurais stogais. 
Ieškojome tų moderniškų kolchozų, ku
riuos taip garsino sovietai, o matėme tik 
senus, aplūžusius kaimus. Vieno kaimo vi
duryje pastebėjome didelį pastatą — kol
chozo svirną. Į jį supilami kolchozo grū
dai, o iš čia išvežami į centrinius sandė
lius. Tokie nauji svirnai buvo ne visuose 
kaimuose. Kaikur grūdus pildavo ir į se
nus pastatus.

Gudijos kraštas lygus, žemas, balotas.
Minske

Apie dešimtą valandą vakaro pasiekėme 
Minską — Gudijos sostinę, čia išlipome, 
nes mums reikėjo važiuoti į pietų pusę, o 
tas traukinys ėjo toliau į Maskvą. Mums 
tinkamas traukinys eis tik kitą dieną, šeš
tą valandą ryto. Stotyje masės žmonių.

Einame į miestą. Norime užkąsti. Lyja 
smulkus lietus. Gatvėse tamsoką. Paklau
sėm vieną praeivį, kur čia yra pigi valgy
kla. Mes važiavome civiliais drabužiais ir 
nesivaržėm, kur užeiti pavalgyti. Mums 
nurodė netoli esančią valgyklą. Valgyklos 
drabužinėje padavėm savo paltus, žydas 
gribštelėjo mūsų paltų šilkinius pamuša
lus ir šypsodamasis pasakė, kad jis seniai 
matęs tokius paltus. Suradę vietos prie 
vieno stalo, užsakėme alaus ir vakarienę
— žuvies' ir duonos. Daugiau vakarienei 
nieko nebuvo. Alus prastas. Žuvis taip pat
— smulki. Padavėja apsirengusi prastai. 
Jos drabužiai perdaug nudėvėti ir nelabai 
švarūs. Ji avėjo vyriškais auliniais batais. 
Batai buvo1 perdideli ir, jai einant, labai 
kliunksėjo.

Už vakariene sumokėjome po du rub
lius. Išeidami paklausėm, kur čia yra ge
ras restoranas. Mums nurodė “Europą”. 
Gavęs arbatpinigių, net į gatvę mus išly
dėjo ir nurodė, kuriomis gatvėmis leng
viau pasiekti restoraną.

“Europoje” vaizdas kitoks: švaru, erd
vu, prabangiška. Prie vieno stalo sėdėjo 
keturi be kaklaraiščių vyrukai — stacha- 
noviečiai, kaip mes juos pavadinom. Prie 
mūsų priėjo padavėja. Užsakei# alaus ir 
ikrų, nes čia jau Sovietų Sąjunga, o ikrai 
čia brangiausias ir sovietus reprezentuo
jąs valgis. Alus čia buvo neblogas. Pada
vėja apsirengusi balta bliuskute, juodu si
jonu ir... naktinėmis šliurėmis. Ant pa-

aukštinimo buvo sudėti muzikos instru
mentai, bet muzikantai nepasirodė. Po ko
kio pusvalandžio į restoraną įėjo du jauni 
žydai ir viena pana — nežydė. Jie buvo 
apsirengę pagal paskutinę madą. Mes 
žvilgterėjom į juos, jie į mus — pabaltic- 
čiai. Čia\ praleidom porą valandų. Sumo
kėjom po keturis rublius ir išėjom, nes už 
pusvalandžio restoraną uždaro. Iki išeis 
mūsų traukinys, turime apie keturias va
landas laiko. Einame nors ir naktį apžiū
rėti miestą.

Miestas senas. Naujų namų — vienas, 
kitas. Nauii, gražūs namai, kuriuos užėjo
me, buvo komjaunimo buveinė. Kieme di
delis Lenino-Stalino paminklas ir kelios 
sportininkų figūros. Į stotį grįžome visą 
valandą anksčiau. Nuo daugybės žmonių 
stotyje net oras tvankus, žmonėmis nusės
ti suolai, grindys ir net laiptai. Mažai kas 
turėjo sąlygas atsigulti, kad ir ant grindų.

Pusiau šeštos atidarė bilietų kasų lan
gelius. Mes stojome į eilę prie kariškos ka
sos. Norime užkompastiruoti bilietus to
liau važiuoti pro Kievą. Kasoje sėdi vyras. 
Priėję prie langelio, paprašome mūsų bi
lietus užkompastiruoti į Kievą. Bet jis — 
ne. Esą, mes privalome toliau važiuoti tie
siog per Charkovą. Aiškiname, kad vyks
tame atostogų ir norime užsukti į Kievą. 
Bet jis — ne ir gana. Pasitraukiame nuo 
langelio ir tariamės, ką daryti. Mes juk 
važiuojame pamatyti Sovietų Sąjungą. Bū
tų įdomu užsukti ir į Ukrainos sostinę.
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ILTYS PO TAURUMO SKRAISTE
LAISVOJI TRIBŪNA

‘‘Laisvąją. Lietuvą” pavarčius
Yra gyvuliukų, kuriais iš tolo 

galima beveik grožėtis. Žvilgan
čiomis vilnomis ir gana simpa
tiškais snukučiais. Bet prieik 
prie jų arčiau ir tuoj pajunti to
kį kvapą, kad reikia nerti į šalį.

Tokius gyvuliukus primena 
žmonės, kurie sudaro vieną są
jungą ir kurie kartais išleidžia 
laikraštį, pavadintą skambiu 
vardu “Laisvoji Lietuva”, šiaip 
jų buvimo beveik nepajustum, 
nes jie negausūs, pagaliau, žmo
nės, kurie yra kada nors susi
kompromitavę, kurie talkininka
vo demokratinės ir nedemokrati
nės Lietuvos priešams, vengia 
viešumos. Bet jų organo pasiro
dymas ir praskleidžia tą kvapą, 
kuris pripratusiam prie tyresnio 
oro riečia nosį.
Priemonės yra visos geros

Vadinamieji nacionalistai, iki 
šiol beveik nieko nerašė apie sa
vo suvažiavimą, kuris įvyko Chi
cago j e. Gal ir nepatogu buvo ra
šyti. Kaip tik tomis dienomis či- 
kagiečiai gėrėjosi 'vyriausiojo 
“Laisvosios' Lietuvos” redakto
riaus Vyt. Staneikos partizaninių 
žygių aprašymais Bridgeporte. 
Tavernose atsirasdavo žmonių, 
kurie teigdavo matę dar “gražes
nių” darbelių. O juk Vyt. Stanei- 
ka suvažiavime turėjo būti ne
eilinis šulas.

Suvažiavimo nuotrupų tačiau 
pateikta paskutiniame “Laisvo
sios Lietuvos” numeryje, iš ge
gužės 26 d. Tenai rašoma apie 
Detroito skyriuje skyriaus pir
mininko K. Veikučio padarytą 
pranešimą.

Žinoma, tame pranešime ne
trūksta gražių žodžių apie tau
tiškumą, apie lietuvybės išlaiky
mą, bet nejučiomis ima ir prasi
kiša iltys, kurių nepaslėpsi gra
žiuose žodžiuose. Visų pirma, 
tiesiog desperatiškas fanatiz
mas. “Per suvažiavimą”, rašo 
korespondencijos autorius Pr. 
M., “daug dėmesio buvo atkreip
ta į narių ne tik kiekybę, bet ir 
kokybę. Mes vi.si turime įsisą
moninti, kad priklausome geriau
siai iš geriausių organizacijai, 
kad mūsų linija yra neklaidinga 
ir su šviesia ateitimi”.

Kai dievai skelbiasi “geriau
siais iš geriausių” bei “neklai
dingais”, tai dar pusė bėdos. Bet 
kai pusiau teroristinės organiza
cijos tuos epitetus pasisavina, 
tai jau reikia susirūpinti.

Po tokio pareiškimo, žinoma, 
eina ir logiška išvada: “žodžiu, 
Atgimimo Sąjūdis kovoja už tau
tiškumą, kaip pirmaeilį tikslą ir 
tam tautiškumui išlaikyti prie
monės yra visos geros, jeigu jo
mis pasiekiamas tikslas, rašoma 
toje pačioje korespondencijoje.

Kad Lietuvoje voldemarinin- 
kams buvo visos geros priemo
nės, kuriomis pasiekiamas tiks
las, tai mes žinome. Bet kad jų 
skelbėjai ir čia Amerikoje nuo 
tokių metodų neatsisakė, tai, 
broleliai, blogai. Kas žino, ko
kias priemones savo tikslui pa
siekti jie gali sugalvoti?..

Ir taip, nors kiekviename 
žingsnyje reiškiamas susirūpi
nimas nutautėjimu, bet kas ke
lintoje eilutėje užuodį šešką. 
Diktatūrininkai buvo ir diktatū- 
rininkai liko.
Praplėtė geneologiją

Tame pat “Laisvosios Lietu
vos” numery A. J. Kaulėnas iš 
Anglijos savo ilgame straipsny
je klausia “Kas mes?” ir bando 
atsakyti miglotais paaiškinimais, 
iš kurių tačiau taip ir negalima 
sužinoti, nei kas yra tie vadina
mieji lietuviškieji nacionalistai, 
nei kokia jų ideologija, nei ko
kia jų pažiūra į valstybės socia
linę bei politinę santvarką. Juk 
pasakymas “Mes mylime savo 
šeimą, mes mylime savo šeimos 
—tautos namus, plačius ir di

delius ...” ir kad tuose namuo
se lietuvis turi teisę susitvarky
ti, “kaip jam diktuoja praeities 
tradicijos, jo būdas ir norai” es
mėje reiškia tuščiažodžiavimą, 
kuris nieko nepasako. Kokios 
tradicijos, kokie norai, koks bū

das? Yra žinoma, kad voldema- 
rininkai mėgsta žavėtis kuni
gaikščių Lietuva. Bet juk tada 
tautiškumas visiškai buvo neži
noma sąvoka (mūsų laikų pras
me tautiškumas atsirado tik su 
kapitalizmu), o socialinė Lietu
vos santvarka buvo feodalinė. 
Ar šios tradicijos turi tarnauti 
pavyzdžiu ?

Todėl ir vėl nežinome, ką au
torius galų gale nori pasakyti, 
kai jis teigia: “Vieni sako, kad 
mūsų tautai reikia taip tvarky
tis, kaip tvarkosi kaimynai, va
dinasi, skolintis iš jų idėjas ir 
jas taikyti lietuvių tautai. At
seit, tvarkytis svetimo proto kū
riniais, rikiuojant visą lietūviš- 
ką gyvenimą — kultūrinį, socia
linį, politinį, jų nustatytais dės
niais. Mes nesutinkame. Kas yra 
svetimo tas ne savo! Ir argi mes 
tokie jau nepajėgūs patys sau 
susikurti gyvenimo būdą, atitin
kamą mūsų, o ne jų sąlygoms ir 
tradicijoms? Aišku, kad pajė
gūs. Reikia tik noro, o kelius 
mes patys surasime”.

Tokiomis ir panašiomis tirado
mis atsakoma į pagrindinį, nie
kur iki šiol neatsakytą klausi
mą, kas jie — lietuviškieji na
cionalistai?

Galų gale, ar nacionalizmas, 
kaip toks, yra lietuviškų tradi
cijų? Juk tai XIX šimtmečio pa
darinys, kuris su prancūzų su
kurta rasių teorija įgavo kraš
tutinį pobūdį kaip tik fašistinėj 
Vokietijoj. Bet kadangi pats na
cionalizmas nenusako, nei kokia 
turi būti valstybės santvarka, 
nei kokiais pagrindais turi būti 
tvarkoma visuomenė, tai vokiš
kieji nacionalistai bandė pasisko
linti kai kuriuos principus iš so
cialistų. Iš čia ir nacionalsocia- 
lizmo vardas. Bet mes žinome, 
kaip visa tai pasireiškė prakti
koje. Dujų kameromis, koncen
tracinėmis stovyklomis ir silp
nesnių tautų naikinimu.

Ar lietuviškieji nacionalistai 
laiko save tęsėjais vokiškosios 
nacionalizmo versijos, kuri juk 
taip pat “svetimo proto” kūri
nys, ar jie viską pradeda nuo ten, 
kur sustojo rasinių pseudoteori- 
jų kūrėjai?

Kiek gali aiškumo įnešti į jų 
principų supratimą toks kvailas 
žinomųjų lietuvių pavardžių iš
skaičiavimas, kokį paduoda mi
nėtojo straipsnio autorius? Min
daugas, Treniotis, Tautvilas, 
Gediminas, Kęstutis, Vytautas, 
Basanavičius, Kudirka, Smeto
na, Voldemaras, Tumas, Mairo
nis ... Anksčiau užtekdavo Vy
tauto, Voldemaro ir Staneikos. 
Dabar geneologiją praplatėjo, 
nors tarpas tarp Vytauto ir Ba
sanavičiaus vis tiek dar didelis. 
Kas riša voldemarininkus su vi
sais tais žmonėmis, išskyrus, ži
noma, Smetoną ir Voldemarą, 
taip ir nesužinome. Bet straips
nio autoriui užtenka pasakyti, 
kad visi tie žmonės mylėjo Lie
tuvą ir todėl ‘.‘jie mūsų”.

Tame pat straipsnyje yra pa
sisakyta ir apie demokratiją.

Kaip gi. Kalbėdamas apie prieš- 
perversminius Lietuvos laikus, 
autorius rašo: “Manėme, kad 
demokratija yra laisvių laisvė, 
kad galima daryti viską, visur ir 
ką tik norime. Mūsų galvojimas 
nesiekė to, kad supratus, jog to
kia demokratija yra ne kas kita, 
kaip anarchija”.

Trūksta, žinoma, tik paaiški
nimo, kad nieko nebuvo likę ki
to, kaip tą anarchiją nušluoti.

Liūdna ir graudu vartant 
“Laisvosios Lietuvos” puslapius, 
kuriuose po tariamo susirūpini
mo Lietuvos reikalais slypi ne
pažabotų ambicijų klikos kėslai. 
Duokit mums Lietuvą ir mes ją 
sutvarkysime. Pagal savo tra
dicijas ir pagal savo būdą. Visos 
priemonės yra geros, jeigu jo
mis pasiekiamas tikslas. Reikia 
tik gauti valdžią, o kelius, kaip 
valdyti tautą, mes patys surasi
me.

Gaila padoresnių lietuvių (jei
gu tokių vadinamųjų nacionalis
tų tarpe yra), kurie dėl savo nai
vumo galėtų patikėti atgimimo 
apaštalams. K. B.

Skaitykite “N-nas”

Toronto, Ont.
Naujųjų Kanadiečių 
Informacijos Centras

Praeitą trečiadienį, gegužės 
26 d., buvo oficialiai atidarytas 
“New Canadians’ Information 
Centre” Plieno darbininkų uni
jos pastate, 31 Cecil st. (College 
— Spadina kampas). Centrą ati
darė Ontario C. C. F. lyderis Do
nald MacDonald.

Dave Archer, Toronto and 
Lakeshore Labbur Council prezi
dentas, paneigė, kad Kanados 
profesinės sąjungos yra priešin
gos emigrantų atvykimui. Tai 
yra klaidinga nuomonė, remia
ma tų žmonių, kurie nori skaldy
ti naujuosius ateivius darbinin
kus. Ta pati taktika vartojama 
ardant kanadiečių darbininkų 
vienybę.

Eamon Park, Ontario C. C. F. 
preziden las, 'kulbėj o, nurodyda
mas, kad Informacijos Centras 
įkurtas pagelbėti naujiesiems 
kanadiečiams nedarbo pašalpos, 
susižeidimo, imigracijos, darbo 
teisės klausimuose, o ne tikslu 
pasiekti laikinos politinės nau-

Naujas Vaclovo
Biržiškos adresas

Prof. Vaclovas Biržiška persi
kėlė į naują butą. Jis apsigyve
no pas “Naujienų” bendradarbį 
J. Jašinską. Dabartinis profeso
riaus adresas yra toks: Prof. 
Vaclovas Biržiška, 761 East 7th 
Street, South Boston 27, Mass.

dos.
Susirinkimui pirmininkavo 

Henry Weisbach, C. C. F. Politi
nės Akcijos Komiteto pirminin
kas.

Informacijos Centro direkto
rium bus Rudy Kaschte.

Minėtas biuras teiks nemoka
mą pagalbą teisiniuose klausi
muose per lenkų, ukrainiečių, 
gudų, lietuvių, italų, žydų ir vo
kiečių atstovus. Vadinasi, inte
resantų gimtomis kalbomis.

Lietuviai turi savo reikalams 
kiekvieną antrą ir ketvirtą mė
nesio antradienį, pradedant bir
želio 14-tą ir 28-tą dieną 7—9 
vai. v. —V. š.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

GASO LEIDIMUS
TURINTIESIEMS

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

AUTO TAISYMĄ S IR G A SOLL\ O $ H *
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tek: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas 

v. __ ——/

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Atidaryta sekmad. nuo 10 v. ryto iki 5 v. vak.

Daugiausia lankoma lietuvių prekyba 
Chicago je. Prekės be brokų, sugadinimų.

Kainos be užprašymo.

VISI SIEGLER
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia įokiy priedy. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariy. Turi
me baltą virtuvinį stiliy.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

įvyks birželio 19 dieną

Piknikui paruošta nepaprastai įdomi dainos, 
muzikos ir šokių programa.

Šokiams gros puiki muziko AKELIO KAPELA.
Visi Chicagos ir jos apylinkės lietuviai kviečiami 

minėtą sekmadienį atsipalaiduoti nuo kitu įsipareigo
jimų ir atvykti į PAVASARINĮ NAUJIENŲ PIKNIKĄ.

NAUJIENOS
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Didžiulis pasirinkimas miegamųjų trijų dalių, 
ąžuolo ar riešuto medžio, šlifuotais veidrodžiais, 
dvi lempos dovanai .......................... ...................

5 dalių chromo virtuvėms setai Formica virš.
9x12 linoleumai, visų spalvų ..... .......................
Telefonui staliukai riešuto medžio ....... ....... .
Gėlėms staliukai riešuto medžio _____ __ __
Kavai staliukai riešuto medžio ........... ............ .FURNITURE CENTER,

Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMIS

3222-24-26 So. Halsted St.

$1
- igsa

$053INC
Victory 2-4226

Atdara: Pirmad. ir ketvirtad.: 9 vai. ryto iki 9:30 vai. vakaro.
Kitomis dienomis: nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Sekmadieniais: nuo 10 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiąi ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti-

, nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Jam Session With Blackberries

Newspapers are written so that “he who runs may read,” and 
modern science has found a way so that she who plays all day may 
still have flavorful Blackberry Jam. Even with lovely summer days 
to enjoy, what homemaker cannot take a little-time out on an early 
morning to save some of that fresh, summer flavor for later and
colder months ?

By using the modern short-boil method, the true flavor of the 
berries is kept and not boiled away. You will find that this method of 
jellymaking is quick and easy and the children will love helping 
around a kitchen full of the fragrance of blackberries! In literally a 
matter of minutes your sparkling glasses of jam will be ready and— 
wonder of wonders, you will have time to bundle up the children for 
§ trip to the beach or country!

Blackberry Jam
Yield: about 10 medium glasses (5 lbs. jam)

7 cups (3 lbs.) sugar . 
Vz bottle Certo fruit pectin

^4 cups prepared fruit (about
2 qts. ripe blackberries)

- First, prepare the fruit. Crush 
Completely, one layer at a time, 
about 2 quarts fully ripe black
berries. Sieve half of pulp to re
move some of the seeds. Measure 
4 cups pulp into a very large 
(Saucepan.

I Then make the jam. Add sugar 
fruit in saucepan and mix yręĮL

Place over high heat, bring to a 
full rolling boil, and boil hard 1 
minute, stirring constantly. Re
move from heat stir in Certo. 
Skim off foam with metal spoon. 
Then stir and skim by turns for 
5 minutes to cool slightly, to pre
vent floating fruit. Ladle quickly 
into glasses. Cover jam at once 
with % inch hot paraffin. _



Iškilmės Lietuvių Tautinėse Kapinėse
Kapus aplankė daug žmonių. Amerikos Legiono ceremonijos.

Prakalbos ir “Pirmyn” choro programa. Gegužinė.

Praėjusį pirmadienį, kapų puo
šimo dieną, oras buvo tikrai pui
kus. Nei per karšta, nei per šal
ta. Saulutė švietė visą dieną, tad 
ir į Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
ruošiamas iškilmes susirinko 
daug žmonių.

Vieni jų atvažiavo savo arti
mųjų kapų aplankyti. Kiti pa
gerbti mūsų tautos didvyrių, 
kurie pasirinko amžino poilsio 
vietą Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse ; o nemaža buvo ir tokių, ku
rie kapų puošimo dienos proga 
išvažiavo pasigrožėti gamta.
Legionininkų iškilmės

Apie 11 vai. ryte nuo kapinių 
vartų į iškilmių aikštelę paju
dėjo Amerikos Legiono Dariaus 
ir Girėno posto dalinys, unifor
muotosios moterys, garbės sar
gyba, kapinių direktoriai ir susi
rinkusi minia. Orkestro garsų 
lydimi jie nužygiavo prie tribū
nos, kur pirmiausia buvo pagerb
ti įvairiuose karuose žuvę JAV 
kovotojai.

Legiono iškilmės buvo spalvin
gos. Tribūną puošė Amerikos ir 
Lietuvos vėliavos. Pagarbiai 
buvo įneštos taip pat legiono vė
liavos.

Ceremonijoms vadovavo Da
riaus ir Girėno posto komanderis 
Bruno A. Prank'us. Kalbėtojus 
kvietė Frank A. Gray. Invokaci- 
ją atkalbėjo John W. Pachankis. 
Įspūdingą žodį tarė teisėjas Alf. 
Wells, kuris priminė kovą, vyks
tančią tarp laisvojo pasaulio ir 
komunizmo.

žuvusieji kovoje už Ameriką 
buvo pagerbti šūvių salvėmis. 
Taip pat buvo prisiminti lakūnai 
Darius ir Girėnas, kurių vardu

pavadintas postas šį pagerbimą 
pravedė.
Įspūdingos prakalbos

Pasibaigus Amerikos Legiono 
ceremonijoms, prasidėjo lietu
viškoji programos dalis. L. Tau
tinių Kapinių valdybos narys 
Antanas Tamkevičius po trum
pos įžangos, kurioje pabrėžė ka
pų puošimo dienos reikšmę, pa
kvietė tarti žodį “Sandaros” re
daktorių Mykolą Vaidylą.

Kalbėtojas paprastais žodžiais 
iškėlė žmogiškosios būties trage
diją, kuri pasireiškia tuo, kad 
gyvenimas yra trumpas, o mir
tis amžina. Bet redaktoriaus 
kalba nebuvo pesimistiška. Kad 
ir trumpas žmogaus gyvenimas, 
bet jis gali pasidaryti amžinas 
savo darbais. Dideli, didvyriški 
darbai nugali mirtį. Mirtis nu
traukia žmogaus gyvybės siūlą, 
bet nepajėgia sunaikinti per gy
venimą atliktų darbų, kuriuos 
tęsia naujosios kartos.

“Tad auklėkime savo vaiku
čius”, kalbėjo M. Vaidyla, “ir 
dirbkime taip, kad busimosioms 
kartoms paliktume po savęs pėd
sakus”.

Antrasis kalbėtojas buvo Dan 
Kuraitis, kurį pakviesdamas 
Tamkevičius tarti žodį pareiškė: 
“Dan Kuraitis yra didelis ke
liautojas ir verslininkas. Bet jis 
prikauso prie tų lietuvių versli
ninkų, kurie nebijo pasirodyti ir 
viešai kalbėti Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse”.

Dan Kuraitis kalbėjo apie 
žmogaus gyvenimo prasmę. Men
kas yra tas žmogus, kuris siekia 
gero tik sau. žmogaus paskirtis

Norėdami pirkti, keisti ar parduoti automobilį, visuomet 
kreipkitės į lietuvišką automobilių prekybą

B A L T I C A
5805 SO. WESTERN AVE. Tel.: WAlbrook 5-8200

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio
* ..... .. ..... .................. i a

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADEK taupyti šiandien, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus nuo California Avenue) 
CHABLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket Art. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

yra socialinė. Jo gyvenimas yra 
vertas tiek, kiek jis būna nau
dingas artimui.

Pavyzdžiu kalbėtojas paėmė 
didįjį Indijos kovotoją Mahat
mą Gandį, kuris, nors buvo pa
siekęs didelį mokslą, bet pasi
rinko paprastą gyvenimo būdą, 
kad galėtų pasitarnauti laisvės 
siekiančiai savo tautai. Jo žo
džiais, Gandžio reikšmė Indijoje 
panaši į Kristaus reikšmę Va
karų pasauly. Kristus mirė ant 
kryžiaus, o Gandį pakirto nykš
tuko kulka. Bet šie žmonės bus 
minimi su pagarba per visus am
žius.
Laisvės principai

Paskutinysis kalbėtojas buvo 
“Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis. Iškeldamas kapų puo
šimo dienos įsteigimo prasmę 
kalbėtojas ilgiau sustojo ties 
laisvės principo reikšme žmo
gaus gyvenime.

Kalbėtojo žodžiais, ne visi žmo
nės yra pajėgūs įvertinti laisvės 
būtinumą. Ypač dvasinės lais
vės, minties laisvės, daug kas 
nelinkęs pripažinti.

Nereti sąjūdžiai, kurie gimė 
laisvės /siekimo poveiky, ilgai
niui tą laisvę patys pamynė. “Ko
munistai laisvės vardu Sovietų 
Sąjungoje”, kalbėjo Dr. Grigai
tis, “žmogų pavertė vergu. Jie 
nepripažįsta teisės savo krašto 
gyventojams kitaip galvoti ir 
reikštis, negu jie galvoja ir reiš
kiasi”.

Panašių paradoksų, kalbėtojo 
žodžiais, buvo ir praeity. Artimo 
meilės vardu kryžiuočiai vergė 
lietuvius, nešdami mirtį ir per
sekiojimus. Artimo meilės var
du buvo vykdomos žiauriausios 
skerdynės, kurios pareikalavo 
daug gyvybių.
Meninė programa

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šįmet kapų puošimo die
nos iškilmės buvo paįvairintos 
muzikine programa, kurią at
liko solistė Onuks Stephens, K. 
Steponavičiaus vedamas pučia
mųjų orkestras ir “Pirmyn” cho
ras.

Įspūdingai praskambėjo Onuks 
Stephens solo atliktas Kačanaus- 
ko “Atsisveikinimas”, kurio žo
dinį tekstą sudaro žinomasis 
Strazdelio eilėraštis. “Sudiev, 
kvietkeli tu brangiausias”. So
listei pritarė pučiamųjų orkes
tras.

“Pirmyn” Choras atliko “Ap
leistas” ir kitus kapų iškilmėms 
pritaikytus kūrinius. Jį lydėjo 
taip pat pučiamųjų orkestras.

Iškilmėms pasibaigus, kapinė
se dar ilgai aidėjo plokštelių mu
zika. Kai kuriose plokštelėse ga
lima buvo atpažinti solisto Algir
do Brazio balsą.
Gegužinė

Beveik visi iškilmių dalyviai 
likusią dienos dalį praleido kapi
nių kaimynystėje vykusioje ge
gužinėje. Gegužinės pelnas bu
vo skiriamas Lietuvių Tautinėms 
Kapinėms.

Kaip ir visose gegužinėse, čia 
žmonės šnekučiavosi, vaišinosi, 
gurkšnojo ir šoko.

Pažymėtina, kad į šįmetines 
Liet. Tautinių Kapinių iškilmes 
ir į vėliau vykusią gegužinę su
važiavo ne tik Chicagos lietuviai, 
bet nemaža ir tolimesnių miestų 
gyventojų4 Jie visi žavėjosi gra
žiai sutvarkytomis kapinėmis.

Iš Detroito buvo atvykę keli 
naujieniečiai. Jų tarpe pažymė
tinas Detroito Lietuvių Tarybos 
iždininkas Justinas Pilka, kuris 
atvyko su žmona. Jie atvažiavo 
specialiai pasižiūrėti L. Tautinių 
Kapinių iškilmių. Tapačią dieną 
jie automobiliu grįžo į Detroitą. 
Iš Detroito buvo taip pat Balčiū
nas su žmona. Iš Paw Paw, 
Mich., atvykęs “Naujienų” skai
tytojas M. Guchius. Buvo sve
čių ir iš kitų miestų. K.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKE. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

APYSKAITINIS BANKETO RUOŠĖJU
POSĖDIS

Praėjusį antradienį ponų Kel- 
ly-Kaledinskų bute, 5442 South 
Rutherford St., posėdžiavo mu
ziko K. Steponavičiaus pagerbi
mo banketo ruošėjai, kurių val
dyba pateikė banketo pajamų ir 
išlaidų apyskaitą.

Gegužės 22 d. Clearing Indus
trial Club patalpose surengtos 
K. Steponavičiaus pagerbtuvės 
jo 25 metų “Pirmyn” chorui va
dovavimo sukakties proga, lai
komos pavykusiomis. Parduoti 
392 biletai. Biletų platinime dau
giausiai pasidarbavo Povilas Mil- 
leris, Petraitis, Sebastian, Va
lerija Okunis, Dan Kuraitis ir 
kiti.

Gryno pelno liko apie $1,000. 
Vaišių rengimo komiteto nutari
mu, šis pelnas bus įteiktas sukak
tuvininkui K. Steponavičiui.

Pakartotinai buvo prisiminti 
sukaktuvininko nuopelnai Ame
rikos lietuvių muzikos menui. 
Buvo pabrėžta, kad K. Stepona
vičius yra vienintelis Amerikoje 
gimęs lietuvis, kuris tiek daug 
pasidarbavo lietuvių dainos išpo
puliarinimui ir puoselėjimui.

Bet lygiagrečiai buvo apgailes
tauta, kad kai kurios naujųjų 
ateivių muzikinės grupės linku
sios ignoruoti tiek “Pirmyn” 
chorą, tiek jo dirigentą. Nė vie
nas Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ro atstovų pagerbimo bankete 
nedalyvavo, nors jie buvo nuo
širdžiai kviečiami. Tam tikras 
abejingumas pasireiškia iF iš 
“Dainavos” pusės.

Savo trumpame žody sukak
tuvininkas K. Steponavičius pa
dėkojo ruošimo komitetui už jo 
padėtas pastangas, pažymėda
mas, kad ši 25 metų sukaktis jį 
verčianti pasijusti pasenusiu. 
Vienas svarbiausių jo gyvenimo 
uždavinių esąs dirbti su lietu
viais muzikinį darbą. Jis atliekąs 
savo patrijotinį uždavinį, moky
damas “Pirmyn” chorą, kuris 
egzistuojąs jau ne vieną gent- 
kartę. Jis bendradarbiaująs tiek 
su senaisiais Amerikos lietuviais, 
tiek su naujai atvykusiais, pa
stariesiems nemaža padėjęs pra
eity, nevengsiąs padėti ir ateity.

Ponia Onuks Steponavičienė 
banketo rengimo komiteto narius 
apdovanojo kukliomis dovanėlė
mis. Namų šeimininkai Kelly- 
Kaledinskai susirinkusius gau
siai pavaišino. K.

dainelėmis. Didžiausias ačiū 
banketo rengėjoms J. Jakubonie- 
nei, N. Skinulienei, R. Slepikie- 
nei, O. Užundienei, kurios šau
niai pasiclarbo ir šeimininkių pa
reigose, padedant Justinui Yuš- 
kėnui. Negalima praleisti nepa
minėjus p. p. A. Daunienės, B. 
Spitlienės, Martišienės, žibutie- 
nės, V. Mieželienės, B. Terrance, 
Z. Mačienės, M. Tarulienės, Mot- 
kevičienės, Mr. Marcinkus, A. 
Ivanaitis, P. Padvalskas, A. Mar
tišius ir A. Daunis. Jie taipgi 
dideliai pasidarbavo banketui ir 
jiems priklauso didelis ačiū. Dė
kingas klubas ir Jonui Pūs
lini, “Chicago Daily News” fo
tografui, kuris nufotografavo 
banketo dalyvius.
Paskyrė gimnazijai $25

Baigiant susirinkimą, dar nu
tarta paaukoti $25 Vasario 16 
Gimnazijai. Tai nuopelnas mi
nėtų banketo rengėjų, kurios pa
vedė labdarybei savo dovaną, 
kuri buvo pasiūlyta už pasidar
bavimą.

Nutarta susirinkimų nešaukti 
iki rugsėjo mėnesio pabaigos. 
Todėl, reikalui esant, kreipkitės 
į pirmininką arba fin. sekreto
rių, kurių antrašai pažymėti su
sirinkimų kvietimų atvirukuose.

Klubo Pirm.

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, Ill.

m Gėlės Myllntiams,
Vestuvėms,
Banketams,
Laidotuvėms,

, i, —i—... ■ Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5^70

G E L 1 N J N K A 8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj) 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.1 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

. j

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telėf.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

k—--------------- ,-----------------

L0VEIK1SSiunčiam Gėles 
Telegramų I 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

> —

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

Zarasiškių Klubas
Klubo susirinkime, įvykusiam 

gegužės 22 d., apsvarsčius įvai
rius reikalus, sužinota, kad mirė 
narys Pranas Alkimavičius, ku
ris buvo pagerbtas susirinkimo 
dalyviams atsistojus tylos mi
nutėlę. Gaila, kad klubas nete
ko dar vieno nario. Tačiau jo 

, vieta užėmė keturi nauji nariai, 
kurie pareiškė norą įsirašyti ir 
tapo vienbalsiai priimti.

Pagaliau pateikė raportą ko
misija, kuri surengė banketą klu
bo 20 metų sukakčiai paminėti. 
Paaiškėjo, kad banketas visa
pusiškai pasisekė. Turėta gau
siai rinktinės publikos, kuri įvai
riais skanėsiais prie papuoštų 
stalų pavaišinta. Nepašykštėjo 
prie bufeto praleisti vieną kitą 
žaliukę. Tuo būdu vietoje nu
matytų nuostolių susilaukta 
gražaus pelno.
Padėka

Klubas savo 20 metų sukak
ties proga dėkoja gerb. “Naujie
noms” už dėjimą įvairių praneši
mų klubo reikalais. Dėkoja gerb. 
p.p. Daužvardžiams ir kun. Su
gintu! už pasakytas įspūdingas 
kalbas, o taipgi gerb. Jonui Juod
valkiui, kuris sielojasi savo žmo
na ir sena mamyte, ištremtomis 
į Sibirą; dėkui už tikslų klubo 
veiklos apibūdinimą, ir klubo 
vardu įteikimą dovanų trims il
giausiai pasitarnavusiems val
dybos nariams.

Ačiū dainininkei Genovaitei 
Mačikei ir pianistei Reginai En
driukaitis už padainavimą Ame
rikos ir Lietuvos himnų, papuo- 
šusioms banketą keliomis tam 
įvykiui pritaikitomis gražiomis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P R ANEŠ I M Al

Cicero Našlių ir Našlikių mėnesinis 
susirinkimas Įvyks penktadieni, bir
želio 3 d., 8 vai. vakaro, 1500 S. 49th 
Avė. Visi nariai,-ės kviečiami gausiai 
atsilankyti. —K. Kazlauskas, rast.

Suvalkiečių Draugijos choro pamo
ka bus penktadienį, birželio 3 dieną, 
8 vai. vak., Hallywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai prašomi daly
vauti, nes turime pasiruošti sekma
dienio programai mūsų draugijos ge
gužinėje, kuri bus Leppos ąžuolyne.

—Ona Švirmickienė.
Lietuvių Brighton Parko Moterų 

Klubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, birželio 2 d., Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė., 7:30 vai. vakaro.

—Nellie Wilcop, rašt.
Morning Star Klubo priešpusmetinis 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, birž. 
2 d., 8 vai. vak'., 3500 W. North Ave., 
Chicago. Nariai malonėkite būti lai
ku. Kurie pasilikę su duoklėmis užsi- 
mokėsit, nes liepos mėnesį susirinki
mo neturėsime. Klubo piknikas bus 
rugpiūčio 28 d., Jefferson miške.

—A. Walskis, sekr.

JUOZAPAS S. SUKALTAS 
gyveno 3421 So. Lituanica Avė.

Po sunkios ligos mirė 1955 
m. gegužės mėn. 31 d., 12:30 
vai. po pietų, sulaukęs. pusės 
anrtžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų 
apskr., Pasvalio parap., Teleč- 
kūnų kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Amili- 

ja (pagal tėvus Jurkaitė), sūnus 
Juozapas, duktė Albina Stewart, 
žentas Chester; brolis Stanislo
vas, jo vaikai, Elzbieta Lokums- 
kas su šeima, Elena Valonis su 
šeima ir Stanislovas; pusseserė 
sesuo M. Rita (kazimierietė) ir 
giminaitis Jonas Jurkus su šei
ma. Lietuvoje liko brolio duktė 
Petronėlė Bukaltaitė ir daug 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Buvo amžinas narys Šv. Ka
zimiero Seserų rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
birželio 4 d., 8:30 vai. ryto, kū
nas bus lydimas iš koplyčios į 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčią^ 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Juozapo S. Bukalto 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, Žentas, 
Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tel.: YArds 7-1138.

%
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4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003 , _______ /-p*

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

—PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, IU. TeL: OL 2-5245

—PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572



Pabėgėlių problemos 
v 

----- w geliai tikisi, pasikeitus politi
nei padėčiai, vėl galėsią grįžti į 
savo tėvynes, tačiau netenka 
laukti, jog tie jų lūkesčiai galė
tų būti greit realizuoti. Todėl ir 
ši aplinkybė verčia juos pasilik-

Užsistoja benamius užsienie
čius. Fed. Vak. Vokietijos pa
bėgėlių reikalams ministeris š. 
m. gegužės pradžioje paskelbė 
į Vokietijos gyventojus atsišau
kimą, kad kuo galėdami padė
tų 220.000 Vak. Vokietijoje 
esantiems užsieniečiams pabė
gėliams, vad. “heimatlose Aus- 
laender”.

Fed. Vak. Vokietijos vyriau
sybės spaudos ir informacijos 
tarnybos leidžiamas oficiozinis 
“Bulletin” 1955 m. gegužės 11 
d. paskelbė straipsnį apie “be
namius užsieniečius ir nevokie- 
čius pabėgėlius” Vokietijoje, 
kuriame svarsto psichologines 
jų į vokiečių visuomenę įjun
gimo sąlygas. ‘‘Bulletin” pažy
mi, kad benamių užsieniečių 
skaičius Vokietijoje drauge su 
nevokiečiais tos rūšies pabėgė
liais siekia 220.000, vadinasi, ne 
daugiau kaip pusę procento vi
sų Vak. Vokietijos gyventojų. 
Federalinė vyriausybė stengiasi 
tarp jų pravesti ūkinę ir sociali
nę integraciją. Šių žmonių asi
miliuoti negalvojama, pažymi 
“Bulletin”. Priešingai, net sten
giamasi, kad jie išlaikytų savo 
tautinius savitumus, pasireiš
kiančius ypač jų kalba, kultūra 
ir tautine istorija, ir tuos savi
tumus galėtų toliau ugdyti. 
Šiandieniniame pasaulyje šie 
pabėgėliai yra taip pat savo 
tautų ir valstybių, patekusių 
Sovietų valdžion, reprezentan
tai. Todėl jiems, šalia bendrai 
žmogiškųjų aspektų,, turi būti 
skiriama ypatinga politinė 
reikšmė.

Tačiau dar nekartą viešojoj 
opinijoje pasitaiko apgailėtinų 
prietarų, kuriuos gali pavykti 
pašalinti tik per spaudą. To
liau straipsnyje pažymima, kad 
šios rūšies pabėgėliai nėra Vo
kietijoje atsiradę savo noru, bet 
joje yra atsiradę aplinkybių 
priversti. Jie nemano nuolatos 
pasilikti Vokietijoje, bet, atė
jus reikiamam momentui, vėl 
grįš į savo senąsias tėvynes ar
ba 'daugumas kur nors emi
gruos. Tik visa bėda, kaip pažy
mi ‘‘Bulletin”, kad buvo įleis
ti kitur tik darbingi, sveiki 
žmonės, o seni, ligoniai ir rei
kalingi globos, arba vad. “kie
tasis branduolys”, buvo palikti 
Vokietijoje. Dėl tokios atran
kos buvo išskirti vienas nuo ki
to šeimos nariai, ir tokio išsky
rimo padariniai yra nežmoniš
ki. Minimoji atranka į palik
tuosius Vokietijoje atsiliepia la
bai slegiamai. Pasilikusieji jau
čiasi kaip žemesnės klasės žmo
nės, niekam nenaudingi, visų 
užmiršti ir lyg jie būtų 
palikti patys savo likimui. Tuo 
pačiu ir vokiečių įstaigoms, pa
likus krašte senesnius, ligonius 
ir globos reikalingus užsienie
čius, prie jau ir taip nemažos 
socialinės naštos buvo pridė
ta dar nauja, papildoma. Net ir 
Santarvininkų vad. sargybų ar 
darbo kuop., sudarytose dalimi 
iš jaunesniųjų benamių užsie
niečių, tarnauja tokie, kurių 
TB'C sergančiųjų procentas sie
kia iki 60' ir kurie buvo todėl 
iš emigracijos taip pat išskirti. 
Šiandien emigruoti į užjūrius 
tėra įmanoma jau tik individu
aliai ir šiaip labai aprėžtam

ti Vokietijoje. Be to, kaip to
liau parodoma “Bulletin” straip
snyje, ypač pastaraisiais metais, 
tarp jų vis didėja repatrijuo
jančių atgal skaičius, likusieji 
mėginami visokiais būdais iš
naudoti, morališkai terorizuoti, 
o kartais pasitaiko net atskirų 
teroro aktų, kaip pvz. Muen- 
chene 1954 m. lapkričio mėn. 
buvo įvykdyta žmogžudystė. 
Viso to išdava— emigrantai iš 
Rytų Vokietijoje pradeda ne
rimti. Susidaro įspūdis, kad 
prieš juos vykdoma vieninga 
akcija, turinti, tikslą skaldyti 
pabėgėlius, didinti tarp jų ne
santaiką ir visokiais būdais blo
ginti jų santykius su tais kraš
tais, kurie juos priėmė.

Vokiečių vyriausybės spau
dos ir informacijos įstaigos 
oficiozas duoda pavyzdį, kaip 
1954 m. gale grįžo atgal į Bul
gariją du bulgarai: Mladenovas 
ir Trifunovas. Dabar bulgarų 
kom. spauda tą jų grįžimą pla
čiausiai išreklamavo, o visi Vo
kietijoje gyveną bulgarai gauna 
kvietimus, raginančius ‘‘grįžti 
namo”. Jau vienas tas faktas, 
kad bolševikai žino Vokietijoje 
gyvenančių emigrantų adresus, 
kelia tarp jų nerimą. Panaši si
tuacija yra tarp čekų. Todėl 
“Bulletin” ragina pasidaryti iš 
to reikalingas išvadas ir vokie
čiams iš savo pusės stengtis vi
sokiais būdais šiems žmonėms 
padėti ir juos morališkai pa
remti. Viešai dar vis pasitaiko 
girdėti kalbų apie “įkyrius už
sieniečius”. Tačiau tokių api
bendrinimų reik vengti, pažymi 
“Bulletin”. Be abejo, ir tarp už
sieniečių pasitaiko nepatikimo 
elemento, tačiau, — pabrėžia 
“Buleitin”,— apskritai, tarp jų 
nusikaltimų skaičius, nėra di
desnis, negu tarp vokiečių. 
Sveiki tautiniai ryšiai sudaro 
kiekvieno žmogaus natūralų 
faktą. Jis yra gimęs šeimoje ir 
yra tautos narys. Todėl sten
giantis juos įlieti į vokiečių 
gyvenimą, — nurodo toliau 
“Bulletin”, — reikia elgtis labai 
atsargiai, nepažeidžiant jų tau
tinių savitumų, nes pvz. kam 
gali būti kokios nors prasmės 
gerą latvį paversti blogu vokie
čiu. Tačiau ir ciane viską reikia 
palikti vienai valstybei: į pagal
bą turi taip pat ateiti ir atski
ri piliečiai. Reikia visokiais bū
dais stengtis plėsti santykius 
tarp vokiečių ir benamių užsie
niečių, kurie iš savo pusės tu
rėtų taip pat lygiai, kaip vokie
čiai, prisidėti prie santykių pa
gerinimo ir jų plėtimo.

Vokietijoje kiekviename 
krašte prie pabėgėlių ministeri
jų veikia patariamosios komi
sijos, kuriose savo atstovus turi 
ir “benamiai užsieniečiai”, š. 
m. pradžioje buvo iš šių komi
sijų atstovų sudaryta Tremtinių 
Pabėgėlių Reikalams Taryba, 
kuri savo pirmąjį posėdį kovo 
8 d. buvo sušaukusi B'onnoje. 
Posėdyje, be užsieniečių atsto
vų, dalyvavo ta’p pat fed. pa

kalams atstovai. Iš atskirų ats
tovų padarytosios bendros ap
žvalgos apie jų kraštuose esan
čių benamių užsieniečių gyve
nimo sąlygas paaiškėjo, kad a) 
geriausios pragyvenimo sąlygos 
yra Hesene. Šiame krašte apie 
85% užsieniečių yra įjungti į 
vokiečių ūkį ir turi pastovų 
darbą. Tik šiame krašte iki šiol 
buvo sunkumų įsu butais, ir 
daugumas, nors ir turėdami 
darbą, priversti gyventi labai 
bloguose būstuose; b) sunkiau
siai tiek benamiams užsienie
čiams, tiek vokiečių pabėgė
liams sekasi Schleswig-Holstei- 
ne. šiame krašte, neturinčiame 
žymesnės pramonės, užsienie
čiai yra blogiausiai aprūpinti 
tiek patalpomis, tiek darbu — 
gyvena dažniausiai stovyklinį 
gyvenimą barakuose, retkarčiais 
gaudami blogai apmokamo se
zoninio darbo žemės ūkyje. Ry
šium su tuo pabėgėlių ministe
rijos pareigūnas atkreipė dėme
sį, kad užsieniečiai, norėdami 
gauti darbo arba kartu gyventi 
su savo artimaisiais ar tautie
čiais, turi teisę prašyti apskri
ties viršininko įstaigą (Land- 
ratsamt) juos perkelti į kitas 
vietoves ar kraštus; c) patalpų 
atžvilgiu geriausiai susitvarkė 
Bavarija. Tačiau čia benamius 
užsieniečius slegia kita 'bėda — 
Bavarijoje 'butai buvo statomi 
neatsižvelgiant į darbo aprūpi
nimo galimybes. Todėl dabar 
daugumas, gyvendami patogio
se patalpose, negali gauti tinka
mo darbo; d) visus nustebino 
stačiatikių eklezijos atstovo 
pranešimas, ši eklezija, būdama 
pati mažiausia ir neturtingiau
sia, yra nutarusi benamiams 
gelbėti realiausiai ir efektyviau
siai, statydama Hamburgo ra
jone butų kolonijas. Ar nebūtų 
tikslu, kad šiuo pavyzdžiu pa
sektų ir kitos turtingesnės reli
ginės bendruomenės? e) kal
bant apie užsieniečių įjungimą 
į vokiečių ūkį, buvo pakartoti
nai išryškinta Ingolstate vei
kiančių kursų reikšmė. Dauge
lis, baigę šiuos, kursus, gavo sau 
tinkamą darbą. Deja, kaip žino
me, šiais galimumais lietuviai 
iki šidi labai mažai terodo susi
domėjimo; f) taip pat buvo at
kreiptas dėmesys, kad dar ma
ža tepasinaudota galimybe gauti 
iš pabėgėlių banko kreditus. 
Pasirodo, kad šis bankas taip 
pat duoda kreditų toms įmo
nėms, kurios nuolatiniam dar
bui priima benamius užsienie
čius; g) taip pat buvo svarsto
mi ir kultūriniai užsieniečių rei
kalai. Buvo aptarti galimumai 
užsieniečiams puoselėti savo tau 
tinę kultūrą ir gimtąją kalbą. 
Šia proga buvo paminėta ir lie

tuvių Vasario 16 d. gimnazija, 
kuriai, esą, subsidijas turėtų 
teikti tie kraštai, kuriuose turi 
savo gvenamąsiais būstines mo
kiniai. (Vokietijoje švietimas 
išimtinai priklauso atskirų 
kraštų kompetencijai); h) už
sieniečių atstovų buvo atkreip
tas dėmesys į tuos asmenis, ku
rių artimieji yra emigravę. Esą, 
emigruojant sūnums ar dukte
rims, buvę žadama, kad po ke
liolikos mėnesių galės pas juos 
atvykti ir jų liekantieji Vokieti
joje paliegę tėvai ar artimieji. 
Deja, šie pažadai nebuvo vyk
domi. Bėga metų metai, emi
gravusieji yra įsikūrę ir, prirei
kus, galėtų nesunkiai savo ar- 
timuosous išlaikyti. Tačiau pas
tarieji turi be jokios vilties lik
ti Vokietijoje, negalėdami pra
lysti pro emigrantinių įstatymų 
užtvankas. Tiek vokiečių įstai
gų, tiek JT Aukšsojo Komisaro 
Pabėgėlių Reįįkalams atstovai 
parodė šiuo klausimu gyvą 
susidomėjimą ir pasiūlė užsie
niečiams parūpinti jiems reikia
mus duomenis, idant jie iš savo 
pusės galėtų imtis reikalingos 
akcijos užjūrių vyriausybėse, 
kad būtų palengvintos Vokieti
joje likusiųjų artimųjų emigra
vimo sąlygos. Ši užsieniečių Pa
tariamoji Taryba prie Vokieti
jos pabėgėlių ministerijos atei
tyje numato rinktis 2-3 kartus 
per metus ir svarstyti visuis be
namių užsieniečių reikalus, ku
rie sunkiai sprendžiami atski
ruose kraštuose.

(Elta)
(Bus daugiau)

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą. 

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51sf STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

bėgėlių ministerijos ir JT Aukš- 
kiekiui. Nors šios rūšies pabė- tojo Komisaro Pabėgėlių Rei

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

0 Naujų namų statyba
q Namų remontavimas
0 Vidaus įrengimai
0 Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

, Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tikrai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. ' 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. CONSTANCE 
, O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. S. VAITCSH. Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir toiire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimaj 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS
Spec, smegenų ir nervų ligos. 

Vai.: antr. ii- ketv. 7:30 iki 8:30 P. M.
Šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. u? Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ii’ California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS

GRAŽIAU ATRODYS IŠ
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausią madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam

į reikmenų. LENGVI IŠS1MOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. P
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1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus,metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Siame skyriuje, be musų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. w

Kviečiame tėvus atidaryti bonu sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite Į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio- mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos,po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais .nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telet: GRovehiU 6-7575

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nūo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valančios; 1-4 p. p. ii- 6:30-0:30 vai. 
kasuieu. Lreciauiemais uždaryta, 
šeštadieniais uuu i iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak.

Šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ - 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
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DR, V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

„VaL«J2p4..po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tel.: ėfiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.; Hilltop 5-2557

2? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

w dažai. Speciali pagalba Kojoms 
‘ (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

CALL CIVIL DEFENSE

th* i

GROUND OBSERVER
CORPS , I

i



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

11 policininku nugalėjo 
mažutę moterį

100 svarų sveriančiai mažutei 
moteriai, buvusiai šokėjai, o da
bar vieno restorano padavėjai, 
reikėjo kviesti 11 policininkų iš
mesti iš jai atsakytų namų.

Ji yra 32 m. amžiaus Miss Le- 
nena Davis, kuri gyveno Dės 
Planes River, Summit miestely, 
Ilk, iš sanitarinio distrikto nuo
mojamame vienaaukščiame me
diniame name. Distriktas norėjo 
tą namą nugriauti, nes ten no
rima pravesti geležinkelio šaką, 
ir jau prieš trejus metus jai nuo
mojimą atsakė, vis siųsdamas 
įspėjimus, kad ji išsikraustytų. 
Bet mažoji leidė neklausė.

Pagaliau, teismui nutarus, bu
vo pasiųsta net vienuolika poli
cininkų jos iškraustyti. Kai ku
rie ir jų prisibijojo, nes anks
čiau ši mažoji moteriškė turėjo 
šautuvą. Tačiau šį kartą ji bu
vo užklupta nepasiruošusi; jite- 
sigynė kojomis, kumštimis ir 
klyksmu. Pagaliau, matydama, 
kad čia ne juokais norima ją iš
mesti, ji savo automobiliu pabė
go, namus užrakinusi. Policinin
kai įsilaužė į namus, pradėjo 
kraustyti lauk daiktus. Tada ir 
Miss Davis sugrįžo, ir jau buvo 
sukalbamesnė, pamačiusi, kad 
visi jai nori padėti susikraustyti 
daiktus. Namas pagaliau buvo 
padegtas.

Miss Davis išvyko į gretimą 
motelį, kuris yra netoliese jos 
darbovietės, kur ji tarnauja pa
davėja.

Chicagos kova 
už atsinaujinimą

“Fortune” žurnalas rašo, jog 
Chicaga pradėjusi kovą su lūšnų 
plitimu už miesto atsinaujinimą. 
Tuo tarpu Chicagoje apie milijo
nas žmonių gyveną vietose, ku
rios turės būti perstatytos, na
mai nugriauti. Ar šią kovą Chi
caga laimėsianti, ateitis, ypač 
statyba, parodysianti. Tuo tar
pu esą reiškinių, rodančių Chi
cagos pastangas tą kovą laimė
ti : statomas milžiniškas 41 aukš
to Prudential ipąstatas, vykdo
mas $45 milijonų Illinojaus tech
nologijos instituto statybos pla
nas, Hyde Park-Kenwood sri
ties perstatymo programa ir kt.

Gali būti, kad daugiau negu 16 milijonų 
amerikiečių esama kairiarankių.....

kad Seagram’s 7 Crown
puikiausia Amerikos

Degtinė
Mes nežinom tikrai, kiek esama ameri
kiečių kairiarankių ... bet mes žinom 
iki paskutinio stikliuko, kiek kairiaran
kių ir tiesiarankių amerikiečių išgeria 
7 Crown kasmet. Pakankamai padaryti 
Seagram’s 7 Crown mėgiamąja milijo
nų milijonais butelių —- kas metai!

Tark Setmmm’s ir busi UŽTIKRINTAS
^agram-Distlllers Company, New York City. Blended Whiskey. 86JJ Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

Lygybe darbui gauti
Illinojaus atstovų rūmai 80 

balsų prieš 35 priėmė įstatymą, 
pagal kurį visiems teikiamos ly
gios galimybės gauti darbą. Įsta
tymas laiko nusikaltimu, jei 
darbdavys ar darbo unija apri
bos darbo'galimybes rasiniais ar
ba religiniais sumetimais.

Už įstatymą balsavo 61 demo
kratas ir 19 respublikonų. Įsta
tymas dar turės eiti į senatą, kur 
1953 me'tais panašus įstatymo 
projektas buvo atmestas.

Vakaru pagalba Rytams
Rotariečių suvažiavime Chica

goje kalbėjo ir Indonezijos am
basados Washingtone patarėjas 
Surjotjondro. Jisai pabrėžė, kad 
pasaulio taikai ir gerovei galė
sianti pasitarnauti tinkama Va
karų pagalba Rytams, susieta 
su geriausiomis Azijos ypaty
bėmis. Vakarai galį pasiūlyti 
Rytams pozityvinį žinojimą, in
formuotą idealizmą ir stiprius 
moralinius nuostatus.

Jis ir kiti kalbėtojai suvažia
vime reiškė nuomonę, kad bus 
surastas priešstatas karui. P. G. 
Hoffman, buvęs Maršalo plano 
administratorius, o dabar Stude- 
baker-Packard korporacijos ta
rybos pirmininkas, pasisakė re
mias Eisenhowerio ekonominę 
programą laisviesiems Azijos 
kraštams padėti.

Merriam kampanija 
kainoje $409,000

Buv. respublikonų kandidatas 
į Chicagos burmistrus Merriam 
sakosi, kad jo rinkiminė kampa
nija kainojusi $409,000. Esą, de
mokratų kandidato Daley šios 
rūšies išlaidos siekiančios mili
joną dolerių; tačiau pats Daley 
sako, jog, jei apskaičiuotume, tai 
jo išlaidos galinčios būti mažes
nės negu Merriam. Merriam 
kampanija atnešusi partijai apie 
$100,000 nuostolių.

Didžiausia suma Merriam 
kampanijoje buvo išleista per 
pirminius balsavimus — $116,- 
930. Toliau eina $95,000 skelbi
mams bei garsinimams; į tą su
mą įeina ir $35,000 televizijai. 
Už radijo laiką teko sumokėti 
$16,000, kampanijos tarnautojų 
algoms $30,073.63, už telefono 
pasikalbėjimus $23,832.89, vy
riausios būstinės nuoma $12,- 
967.00 ir t. t.

Meno Institute
Chicagos Meno Institute šian

dien atidaroma 58 kasmetinė 
dailės paroda. Išstatyta 225 eks
ponatai — tapyba, skulptūra ir 
grafika. Viktoras Petravičius iš
statė “Tris karalius” (aliejaus 
tapyba). Išdalintos 22 premijos. 
Didžiąją premiją $1,500 ir me
dalį gavo Joseph Goto už gele
žies skulptūrą “Kova”.

Paroda baigsis liepos mėn. 4 d. 
Šią parodą Institutas surengė 
Chicagos ir jos apylinkių daili
ninkams.

Įvairios žinios
— Illinojaus parlamentas di

dele balsų dauguma priėmė įsta
tymą, pagal kurį norinčios išsi
skirti poros turės, prieš galuti
nai gaudamos divorsą, 60 dienų 
apsigalvoti (“atšaldymo laiko
tarpis”).

— Policijos vadas O’Connor 
perkėlė į kitas vietas du polici
jos leitenantus, 7 seržantus ir 
40 eilinių policininkų.

—- Per Atminimų Dienos atos
togas Chicagoje auto nelaimėse 
buvo užmušti 4 žmonės, arba 2 
mažiau negu pernai. Visame 
krašte žuvo 368 žmonės — nau
jas rekordas.

— Katalikų mokyklų mokyto
jai ir mokiniai Chicagoje, palei
dus Kinijos komunistams 4 ame
rikiečius lakūnus, pradėjo vėl 
akciją išlaisvinti iš komunisti
nės Kinijos kun. H. W. Rigney, 
buvusiam čikagiečiui. Jie rašo 
laiškus komunistinės Kinijos 
premjerui Chou Enlai ir poniai 
Shih Liang, raudonosios Kinijos 
teisingumo ministeriui.

— Chicagos burmistras Daley 
paskelbė birželio 3—10 dd. neg
rų savaite. Kampanija skiriama 
rinkti lėšoms negrų bendruome
nės reikalams.

—NEPYK! Nesupyk, kad nenu
pirkau gražios dovanos, nes ne
žinojau ką tu mėgsti. Iš savo 
pusės siūlyčiau rašomą ar siu
vamą mašiną, laikrodį, foto ar 
radio aparatą, ar ką nors kitą. 
Šių prekių didelis pasirinkimas 
yra pas J. KARVELĮ, 3322 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois. 
Tel.: YArds 7-0677. (Sk.).

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiens 
savo auka!

į TRUMPAI Į 
★

— Povilas Tautvaiša laimėjo 
vad. Transmississippi šachmatų 
turnyrą, kuris buvo suruoštas 
Atminimų Dienos proga.

— Lietuviai dalyvaus aštuo
nioliktame metiniame liaudies 
šokių festivalyje, kuris bus bir
želio 18 d. Chicagos universiteto 
International House patalpose. 
Be lietuvių, dar dalyvaus airių, 
lenkų, norvegų ir švedų šokėjai.

— Vasario 16 Gimnazijos: rė
mėjų būrelio Nr. 21, vietoje iš
stojusių, naujai įstojo nariais: 
Jūratė Petrauskaitė nuo š. m. 
sausio 1 d. ir Bronius Lesčins- 
kas nuo š. m. vasario 1 d. J. Pet
rauskaitė yra tiktai 11 metų 
amžiaus.

— Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras gavo padėkos laišką už 
dainavimą Prekybos Rūmų me
tiniame bankete Bismarko vieš
butyje iš Rūmų pirmininko; inž. 
A. Rudžio. Jame tarp kitko ra
šoma, kad “senatorius Dirksen 
buvo sužavėtas Jūsų choro dai
navimu. Jis prašė mane perduo
ti Jums jo .sveikinimus. Jam gi
lų įspūdį paliko Jūsų iš naujų 
ateivių lietuvių sudarytas cho
ras”. Chorui, kaip žinia, diri
gavo muz. Vladas Baltrušaitis, 
o Prekybos Rūmai tuo paminė
jo Lietuvos Steigiamojo Seimo 
sukaktį.

— Humoristai Aloyzas Baro
nas ir Albinas Valentinas atliks 
programą Chicagos Balfo gegu
žinėje birželio 12 d. Bučo sode, 
Willow Springs, III.

— Augustas Spalgenas ir Vio
leta Kvalitaitė susituokė gegu
žės 28 d. Brighton Parko parapi
jos bažnyčioje Chicagoje.

— Bridgeporto LB Apylinkės 
Valdyba naujai pasiskirstė par
eigomis : V. Lankauskas — pir
mininkas, A. Gihtneris — vice
pirmininkas ir sekretorius, J. 
Tijūnas — kasininkas, P. šimo- 
liūnas — kartotekos vedėjas ir 
A. Kvečas — valdybos narys.

— Kun. B. Sugintas globoja ir 
tvarko 20 būrelių Vasario 16 
Gimnazijai remti. Jisai per dve
jus metus laikoj Įskaitant būre
lio įsteigimo dieną, surinko ir 
pasiuntė gimnazijai iš viso 10,- 
880.00 dolerių. Pinigai jau su
mokėti pirmyn iki 1955 m. lap
kričio mėn. 1 d.> nes jisai išva
žiuoja reikalais^ Braziliją.

— Inž. Antanas ir Marija Ru
džiai padovanojo elektrinį kavos 
virtuvą 30 dol. vertės Balfui. 
Dovana teks laimingajam, atsi
lankiusiam į Balfo gegužinę bir
želio 12 d. Bučo' sode, Willow 
Springs, Ill. Union* Drug Co., 
prie 35 ir S. Halsted St., Chica
goje, taip pat įteikė dovanų tam 
pačiam tikslui.

— Ponia M. Varnienė, prof. 
A. Varno žmona, jau trečia sa
vaitė nesijaučia gerai. Gydyto
jai mano, kad rimtų komplikaci
jų nėra.

— Ponia U. Žukauskienė po 
akies operacijos jaučiasi gerai. 
Ją prižiūri Dr. A. Juškaitė. Pp. 
Žukauskai gyvena Palos Heights, 
kur jų darže yra daug visokių 
gėlių ir eglaičių.

— Lietuvos konsulas Petras 
Daužvardis sveikino Rotary In
ternational auksinio jubiliejaus 
suvažiavimą Chicagoje Lietuvos 
rotariečių vardu, primindamas 
tai, kad Rotary klubai Lietuvoje 
buvo uždaryti raudonojo Lietu
vos okupanto; jis kreipėsi į pa
saulio rotariečius, .’prašydamas 
juos prisiminti Lietuvą suvažia
vime ir savo klubuose. Rotary or
ganizacija turi 411,000 narių, 
8,700 klubų, 90 valstybių. Suva
žiavime dalyvauja apie 1,500 at
stovų iš 65 valstybių.

— Pabaltijo studentų federa
cijos surengtas radijo pusvalan
dis birželio mėn. trėmimų pami
nėjimui bus transliuojamas per 
Fordham Universiteto radijo sto
tį, WFUV-FM (90.7). Programa 
bus girdima sekmadienį, birželio 
mėn. 12 dieną, 3.30 popiet.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią.

vrlcjlrq -por-
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RUTH BAŠKIS, trejete, su WANDA 
GAIDAM ir IRENE PROTAS, šį va- 
kara kviečia į smagia radio pusvalan- 
dėlę, "ŠALTIM1ERO RADIJO", WGES, 
8-tą vai. vakare. Nepamirškite!

Cicero
Dėl Balfo rinkliavos

Dar kartą primename, kad š. 
m. birželio 4 d. (šeštadienį) įvyk
sta rinkliava Cicero miesto gat
vėse Balfo reikalams.

Reikalingi rinkėjai, ypač rin
kėjos, nes moterys šį darbą ge
riau sugeba atlikti ir joms ge
riau sekasi. Todėl nuoširdžiai 
prašome padėti Balfui sėkmin
giau pravesti šią rinkliavą, nes 
tik nuo rinkėjų skaičiaus pri
klauso rinkliavos pasisekimas.

Kviečiame ir kaimynus iš Chi
cagos mums padėti, nes perei
tais metais nemažas būrys sise- 
riečių dalyvavo Balfo rinkliavo
je Chicagos mieste. Prašome at
silyginti. Laukiame labai nuo
širdžiai. Š. m. birželio mėn. 2’ d. 
(ketvirtadienį) 8 v. v. išduosi
me rinkliavos dėžutes ir paskirs- 
tysime vietas, todėl visus rinkė
jus kviečiame ateiti jau ketvir
tadienio vakare.

Kas negalės būti ketvirtadie
nio vakare, ypač 'aš Chicagos, 
mielai lauksime rinkliavos die
ną nuo 7 v. r$tb.' ''!

Rinkėjų susirinkimas ir rink
liavos centras yra šv. Antano pa
rapijos mokyklos bibliotekos 
kambaryje, Ciceroj, III.

Padėkime Balfui, padėkime 
vargstantiems Europoje!

Balfo Cicero sk. Valdyba

Miškininkų gegužinė
Miškininkų ir medžiotojų ge

gužinė (piknikas) įvyks liepos 
17 d. (sekmd.) gražiam, ramiam 
Dan Ryans Woods miške, 16-17 
sklype, prie 87 St. ir Western 
Ave.

Programoje: dainos, muzika, 
šokiau užkandžiai su alučiu prie 
medžiokliško laužo ir t.t. Tai bus 
pirmas draugiškas subuvimas 
visų iš J. A. Valstybių ir Kana
dos gamtos mylėtojų. Gegužinės 
metu pasitarimas apie vienos 
biznio bendrovės steigimą. Bile- 
to kaina 50 centų; biletai gaus 
$15 vertės premijų.

Pelnas skiriamas miškininkų 
spaudai paremti. Gegužinės ruo
šimu rūpinasi speciali L. Miški
ninkų Sąjungos suvažiavimo iš
rinktoji komisija: J. Skeivys 
(Roselando liet. — demokratų 
partijos pirm-kas), A. Beleška, 
A. Šukys. V. ž.

SERGA KUN. KARALIUS
Kun. Pijus Karalius vėl sun

kiai serga. Kadangi buvo apsi
draudęs per Leonardą Jankaus
ką, todėl jo atstovaujama kom
panija iki šiol jau išmokėjo 
$1,119. * L.

Iš Krakiškių Klubo
Krakiškių Draugiško Klubo 

mėnesinis susirinkimas bus atei
nantį sekmadienį, birželio 5 d., 
2’vai. popiet, Vainuto svetainėje, 
4256 S. Maplewood.

Visi nariai kviečiami dalyvau
ti. Turime daug svarbių reikalų 
aptarti ryšium su ruošiama lie
pos 10 d. klubo gegužine Rayns 
Woods, prie 87 ir S. Western. 
Teks sutvarkyti programą ir iš
rinkti darbininkus, kurie gegu
žinę aptarnaus. Korespondentas'

CLASSIFIED ADS.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NAKTIMIS VALYMO

SUPERINTENDENTO
Turi būti patyręs prižiūrėjime vyrų 

ir moterų darbininkų plovimo ir va
lymo darbuose. Be anglų kalbos, turi 
mokėti ir kitas kalbas. Turi skaityti, 
rašyti ir kalbėti angliškai.

Liberali prekių pirkimo nuolaida. 
Daugelis kitų priedų.

Kreipkitės:
Employment Office

9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

experienced in women’s and 
misses ready-to-wear.

Wonderful opportunity to work 
with our customers if you 

speak, read and write English.
5 day week.

Store discount privileges.

Apply:

Employment Office 
9th Floor

9:30 A. M. to 5 P. M.

State and Adams

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
pirmame aukšte. Naujai išdekoruotas, 
su arba be baldų, nuoma nebrangi, 
susisiekimo linija pusė bloko. Kreip
kitės 8141 So. Normal Ave., šeiminin
kas sekančiam name. Tel.: HU 3-9543

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, taip pat išnuomojami 2, kamba
riai beismonte vyresnio amžiaus vy
rui. Pigios rendos. Portsmouth 7-8970

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių- butas, 
3 miegamieji, virtuvė, vonia. Šildy
mas alyvos pečiais. Antrame aukšte. 
18-oje kolonijoje. CA 6-5388.

BUSINESS CHANCES
 Bjznio Progos 

AR NORITE PRADĖTI SAVO BIZNĮ?
Reikalingi lietuviškai kalbą vyrai 

pardavinėti tavernoms prekes - (sup
plies). Turi turėti savo automobilį. 
Vakarais, šeštadieniais ar pilnas va
landas. Gera proga.

YANKEE FOOD PRDTS.
4643 S. Halsted St.

LI 8-8800, vakarais RE 5-4755

IŠRENDUOJAMA gazolino stotis 71st 
ir Rockwell. Pirkti reikės tik invento
rių (stock). Skambinti:

FRanklin 2-6321, Ext. 231

3703 SO. HALSTED STREET 
parduodamas restoranas ir medinis 
namas. Geras biznis. 6 kambariai an
trame aukšte, 4 kamb. pirmame. Mė
sos apdirbimo, lietuvių apylinkė. Atei
kite ir apžiūrėkite. Siūlykite savo kai
ną. Savininkas išeina pensijon. Klaus
kite Frank nuo 7 ryto iki 1 vai. po 
pietų.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniam 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijoj 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūr< 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereiku 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu; 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Hl 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

TUCK POINTING 
kaminų taisymas, langų caulking. 

Geras darbas, pigios kainos.
Kreipkitės i:

CHARLES LEWIS 
CAlumet 5-7420

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Lietuviškai Chicagos visuome
nei pranešame, kad savo Real 
Estate įstaigą perkeliame į 
naują, nors dar nebaigtą įreng
ti namą

2735 WEST 71 STREET
(Kampas Fairfield Ave.)

ir ten (laikinai, kad ir nepatogiose 
sąlygose) stengsimės ir toliau patar
nauti savo klijentams.

Nuo trečiadienio š. m. birželio mėn.
1 d. prašau mums skambinti vėl tuo 
pačiu senu tel. numeriu PR 8-0097.

REAL ESTATE 
2735 WEST 71 STREET, 

PRospect 8-0097

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Pr'eš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
PRospect 8-3579 (vak.)

KAMPINIS NAMAS — TIKRAI 
GERAS PIRKINYS 

Persikėlimo punktas. Biznio rajonas. 
Judrus dirbtuvių distriktas pietryti
nėje miesto daly. Užkandinė name, 
dabar daro didelę apyvartą. Greta 
krautuvėje galima Įsteigti likerių par
duotuvę su baru, pinigų išmainymo 
(currency exchange) Įstaigą, kuri čia 
labai reikalinga. Savininkas įkainavo 
greitam pardavimui. Šaukite: 

Mrs. Burns, ALbany 2-5872

PIRKITE TIESIOG Iš 
SAVININKO

Dailūs, erdvūs provincijos namai 
(country home). 70 mylių nuo Chica
gos, vaisių auginimo ruože, arti Lake 
Michigan. 5 akrai miško. 3 miegami, 
P/2 maudynių, alyva šildymas, didelis 
dvigubas garažas, vištydė.* $18,500.

CHAS. C. HECKATHORN
R. R. 2, Three Oaks, Mich.

MARQUETTE Parke parduodamas biz- 
niavas namas. Grožio salionas ir 3 
kambariai užpakalyje. 6 kamb. butas 
viršuje. 2 auto garažas. Netoli 71st ir 
Western Ave. Dėl apžiūrėjimo skam
binkite vakarais po 5 vai.

REpublic 7-0017

CICEROJE našlė parduoda kampinį 
mūro namą su taverna, baro įrengi
mais ir krautuve. 2 butai antrame 
aukšte, po 5 ir 7 kambarius. Po visu 
namu rūsys, šildymas garu. 3 automo
bilių garažas. Kaina $37,000. Mrs. E. 
Staliga, 4701 W. Roosevelt Rd., 2-ras 
aukštas iš kiemo. Tel. OLympic 2-4793

BRIGHTON Parke arti liet, bažnyčios 
ir mokyklos, 2-4 gražus medinis na
mas. Našlė priversta parduoti tiktai 
už $11,500.

3-4 medinis, geri vidaus įrengimai. 
Savininkas duoda paskolą geromis są
lygomis. Mažas įmokėjimas. $15,500.

3 butų mūrinis po 5 kamb., dvigu
bas sklypas. Kaina $19,500.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030, vak. PR 8-3579

PIETINĖJE CICERO 2 butų namas.- 
Arti 31st ir 51st Avė. 5 kamb. ir 3 
kamb. pastogėje. Pajamų $50. Lotas 
75x125. Kaina $14,900. $4,000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

PARDUODA SAVININKAS

3 butų mūrinis, 3-5 kmb. 3 automo
bilių garažas, garu šildymas, stokeris. 
5011 No. Damen. ARdmore 1-2507

Skersai Winnemac Parko 
KAINA $32,500

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PENSININKAMS NAMAI — MAŽAS 
ŪKIS. Puikus 9 kambarių ištisiems 
metams gyventi medinis namas ant 
5 akrų žemės. Puikiame stovyje. 2-jų 
auto garažas su dirbtuvėle. Yra kiek 
vaisinių medžių. Ideali vieta auginti 
paukščius arba vaisius. Arti Three 
Oaks, Michigan. Reiktų pamatyti, kad 
galėtum įvertinti. Tikras pirkinys už 
$8,000. Rašykite arba šaukite:

CHAS. KONVALINKA, Realtor 
Tel.: Lakeside (Berrien Co.) Mich.

2011,, Union Pier, Michigan


